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- MASKVOS AGENTŲ NEĮL EISIM
VALDŽION, - TVIRTINA SARAGAT

Krikščionys demokratai gavo daugiausia balsų, 
Saragat partija stovi trečioje vietoje

ATVYKO J. ČERNIŲ, V. MATUČIŲ 
IR A. VOLDEMARŲ ŠEIMOS

Šį kraštą pasiekė Hermanas Endriulis, Vincas 
Minkūnas, K. Skabeika, N. Grigaliūnienė

ROMA, Italija, bal. 20 d. — 
šiandien paaiškėjo, kad laisvų 
ir demokratinių rinkimų metu 
Italijos komunistams suduotas 
mirtinas smūgis, praneša radi­
jas. Komunistai pretendavo 
būti daugumos partija, bet da­
bar aiškiai matyti didelė kraš­
to gyventojų dauguma komu­
nistų nenori.

Dar ne visi balsai suskai­
čiuoti, bet iš suskaičiuotųjų 
matosi, kad komunistų priešai 
gavo 70% visų paduotų balsų, 
o komunistų blokas surinko 
tiktai 30%.

Daugiausia balsų paduota 
už Alcide de Gasperi vado­
vaujamą krikščionių demokra­
tų partiją. Už ją balsavo 48% 
visų balsuotojų. Antroje vie­
toje stovi komunistų blokas, o 
trečioje vietoje yra Saragato 
vadovaujama socialistų darbo 
partija.

Rinkimų metu suduotas 
smūgis išardys ir komunistų 
blokas. Iš Šiandiien pasiro­
džiusios spaudos matosi, kad 
blokas jau nesusikalba tarp 
savęs. Komunistų dienraščiai 
tebetvirtina, kad komunistų 
blokas laimėjęs, o Pietro.Neu? 
ni kontroliuojamas “Avanti” 
pripažino, kad rinkimus lai­
mėjo Alcide de Gasperi.

VIENOJE AMERIKIEČIAI ATĖMĖ Iš 
RUSŲ JAU PAGROBTĄ TREMTINĘ 
J. A. V. sutinka siųsti armijų Palestinon, jei 

ir kitos valstybės siųs savo kareivius
VIENA, Austrija, bal. 20 d. 

—- Trys sovietų kariškiai re­
volveriais privertė vokiečių 
tremtinę Elsa Pfeiffer lipti į 
jų automobilį ir rengėsi ją pa­
grobti, bet jiems nepavyko.

Vokietaitė gyvąno Kahlen- 
berg stovykloje. Vos tiktai ji, 
gavusi leidimą, išėjo į miestą, 
prie jos privažiavo rusų auto­
mobilis ir liepė lipti į vidų.

Moteris priešinosi, bet rusai 
atkišo revolverius ir įstūmė 
ją į vidų.

IŠGELBĖJO AUKĄ Iš 
ŽVĖRIES NASRŲ

Vokietaitės laimei, britų ir 
prancūzų kariai .pastebėjo ru­
sus begrobiant moterį. Jie tuo­
jau pranešė greta pasitaikiu­
siai- amerikiečių karo policijai.

Amerikos karo policininkai 
automobiliu pasivijo (tusus ir 
liepė sustoti, bet šie atsisakė. 
Tada amerikiečiai savo auto­
mobiliu buvo priversti pastoti 
rusams kelią.

Civiliai apsirėdę trys rusai 
buvo priversti .važiuoti į ko- 
mandantūrą.
KALĖJIMAN ĮKIŠO SOVIETŲ 

KARININKĄ
Privažiavus prie komandan- 

tūros, J.V. karo policija liepė 
rusams išlipti, bet čia pat at­
siradęs sovietų armijos kapito­
nas liepė neklausyti.

Tada J.V. pulk. Hurless lie­
pė jėg# išvilkti rusus iš auto­
mobilio, o sovietų kapitoną Ku­
šiną tuojau suėmė ir uždarė ka­
lėj iman. Rusai neturi teisės 
amerikiečių zonoj davinėti įsa­
kymų, priešingų amerikiečių į- 
sakymams.

—Komunistų neįleisim nau­
joji Italijos valdžion, — šian­
dien vakare pareiškė Giusep­
pe Saragat, nuo Pietro Nenni 
vadovaujamos partijos atski­
lęs socialistų vadas. Saragat 
visą laiką aiškino, kad socia­
listai turi aiškiai atsirube- 
žiuoti nuo komunistų, bet Nen­
ni stojo už bendradarbiavimą.

Už komunistų bloką balsa­
vo apie 30% gyventojų, bet 
Nenni socialistai iriano, kad ko­
munistų partija surinko labai 
mažai balsų. “Avanti” abejo­
ja, ai' komunistai surinko 
bent 15%. Už komunistų bloką 
daugiausia balsavo seni socia­
listai, kurie vis dar nenorėjo 
apleisti socialistų partijos. Kai 
kurie Nenni partijos vadai jau 
sako, kad blokas su komunis­
tais buvo didelė klaida.

Giuseppe Saragat gavo ne­
paprastai daug sveikinimų. 
Milane ir kitose vietose, kur 
komunistai atrodė stiprūs, so­
cialistų darbo partija gavo 
daug balsų.

Romoje katalikai norėjo 
tuojau suruošti laimėjimo ir 
džiaugsmo demonstracijas, bet 
valdžia uždraudė bet kokias 
eisenas. Valdžia nenori, kad 
jomis pasinaudotų komunis­
tai suirutėms kelti.

Pasirodo, kad visi trys civi­
liai apsirėdę rusai buvo rau­
donarmiečiai, tame pačiame au­
tomobily rasti kariški jų do­
kumentai.

Vienos spauda labai plačiai 
komentuoja šį pagrobimą, rei­
kalas bus sprendžiamas ketu­
rių valstybių kontrolės tary­
boje.

Svarsto J.V. planą 
Palestinos taikai
LAKE SUCCESS, N. Y., bal. 

20 d. — Šiandien ryte J. Val­
stybių atstovas išdalino Pales­
tinos komiteto nariams laiki­
nos globos planą.

Kol Jungtinių Tautų paskir­
tas gubernatorius negalės su­
daryti reikalingos policijos, siū­
loma kviesti kai kurių valsty­
bių karo jėgas taikai palaiky­
ti. Tvirtinama, kad J.V. sutin­
ka siųsti savo kariuomenę Pa­
lestinon, jei ir kitos valstybės 
siųs savo dalinius.

Planas sutinka leisti, žydams 
įvažiuoti į Palestiną, jei bus 
galimybė naujai atvykusioms į- 
sijungti į krašto ūkį.

Reikalauja, kad ekspertai iš­
aiškintų galimybes žemei dirb­
ti. Jei bus galimybių, tai siūlo 
gubernatoriui leisti šį reikalą 
tvarkyti.

— Manoma, kad paskelbtos 
žinios apie naujus atomo ener- 
gjios bandymus Eniwetok sa­
loje įeina į “šaltąjį karą” tarp 
Amerikos ir Rusijos. Eniwetok 
salon važinėjo kai kurie įsta- 
salno važinėjo kai kurie įsta-

Mėsos Darbininkai Streikuoja Chicagoje

' NAUJIENŲ!-A CM E Telephoto
St. Louis Armour skerdyklos yra pikietuojamos 300 streikininkų. Pikietininkai sulaikė 

trokus ir privertė juos grįžti atgal.

Lenkas pardavinėjo 
vizas Amerikon

VARŠUVA, Lenkija, bal. 20 
d. — Meksikos ambasados ver­
tėjas Konstantin Smirnov par­
davinėjo vizas į J. Valstybes.

Užsienin išvažiuoti norinčiam 
lenkui Smirnov parūpindavo 
klastotą Meksikos įvažiavimo 
vizą, o su šia keleivis jau ei­
davo į J. Valstybių konsulatą 
tranzito vizos ieškoti.

Apskaičiuojama, kad su pa­
našiomis vizomis į J. Valsty­
bes įvažiavo apie 30 lenkų. Už 
vizą Smirnov imdavo po $4,000.
LENKŲ, VOKIEČIŲ KOMU­

NISTAI {DRAUGAUJA
Iki šio meto Lenkijos visuo­

menės veikėjai nenorėjo turė­
ti jokių santykių su vokiečiais, 
bet paskutiniu metu sovietų 
valdžia liepė keisti šią politi­
ką.

Metų pradžioje Lenkijos ko­
munistai pasiuntė savo stebė­
toją į Berlyne vykusios “socia­
listų vienybės” suvažiavimą, o 
dabar Lenkijon jau atvyko sep­
tyni rusų kontroliuojamų vo­
kiškų laikraščių koresponden­
tai.

Kabineto nariai priešinosi vo­
kiečių pakvietimui, bet komu­
nistai nekreipė į tai dėmesio, 
jie pasikvietė 7 vokiečių laik­
raštininkus ir baigta.

—Federalinis teismas pripa­
žino John Howard Lawson kal­
tu, jis atsisakė pasakyti kon­
greso komitetui apie savo san­
tykius su komunistų partija.

- - - ■ ■ \

Komunistiška “vie­
nybė” ar kalėjimas

PRAGA, Čekoslovakija, bat 
20 d. — Prezidento Benešo va- 
vodaujamos tautinių socialistų 
partijos sekretorius Frantisek 
Koktan paskelbė, kad ir ši par­
tija prisijungs prie komunistų 
partijos.

Partijos veikėjai Berta Fia- 
lova, Karel Kucera ir kiti pa­
sipriešino. Jie drįso išleisti 
spausdinį, kuriame aiškiai pa­
sisakoma prieš prievartinį su­
sijungimą su komunistais.

FialOva, Kucera ir kiti jau 
kalėjime, jie bus atiduoti ^teis­
mui. Valdžia sako, kad jie pri­
sipažino nelegaliai išleidę prieš 
vienybę nukreiptą spausdinį.

JOHN L. LEWIS IR UNIJA TURĖS 
MOKĖTI $1,420,000 BAUDA

Teisėjas norėjo skirti kalėjimą, bet valdžios 
atstovai rekomendavo tik piniginę baudą

WASHINGTON, D. C., bal.
20 d. — šiandien ryte teisėjas
Alau Goldsborough paskyrė 
1,400,000 dolerių baudą ang­
liakasių unijai ir 20,000 dole­
rių baudą angliakasių prezi­
dentui John L. Lewisui.

Teisėjas paskelbė, kad penk­
tadienį jis paskelbs bausmę 
už civilinį nusikaltimą, šian­
dien uždėta bausmė liečia tik 
kriminalinę puse.

Penktadienį bausmė gali bū­
ti paskirta už piniginius nuo­
stolius.

JOHN L. LEWIS GAVO 
DVIGUBĄ BAUDĄ

Praeitais metais teismas pa­
skyrė angliakasių unijai 700,- 
000 dolerių baudą, o John L. 
Lewis turėjo sumokėti 10,000 
doleriu.

Šiandien paskirta piniginė 
bausmė yra dviguba unijai ir 
jos prezidentui. .

Teisėjas Goldsborough šian­
dien pareiškė, kad jis norėjęs 
skirti kalėjimo bausmę anglia­
kasių vadui, bet paklausė val­
džios atstovų, kurie rekomen­
davo skirti tiktai pinigines 
baudas.

ANGLIAKASIAMS LIEPĖ 
GRĮŽTI DARBAN

Angliakasių unijos vadovy­
bė patarė atskiriems lokalams 
baigti streiką ir leistis į ka­
syklas.

Lewis advokatas šiandien 
įteikė teismui raštą, kuriame 
sako, kad šios dienos sprendi­
mas eis į vyriausią teismą. Va­
dovybė patarė angliakasiams 
dirbti, o unijos vadovybei siū­
lo visą reikalą spręsti teisme.

Jei angliakasiai streikuotų, 
tai penktadienį teisėjas gali 
ji^ms uždėti dar didesnę bau­
dą.

Prancūzijoj pav y k o 
išgelbėt angliakasius

LILLE, Prancūzija, bal. 20 
d. — Gaisro metu Sallauminas 
srities kasyklose buvo 300 an­
gliakasių.

Manyta, kad jie visi žus, bet 
pavyko beveik visus išgelbėti. 
Angliakasiai prasimušė kitu 

taku ir iškilo į paviršių per 
kitą įėjimą. Vakar kasyklose 
žuvo tik 11 angliakasių, o 40 
nugabenta į ligonines.

Kasykloje sprogo anglies 
dulkės, nelaimės metu užvir­
to išėjimas iš kasyklos, kilo 
dideli gaisrai.

Fritz Kuhn gavo 10 
metų kalėjimo

MIUNCHENAS, Vokietija, b. 
20 d. — Bavarijos vokiečių 
teismas paskyrė pagarsėju­
siam naciui Fritz Kuhn TO 
metų sunkiųjų darbų kalėji­
mo.

Vasario 4 dieną Kuhne pa­
bėgo iš Dachau stovyklos, bet 
teismas jo bylą sprendė už 
akių.

Visą nacių diktatūros laiko­
tarpį Kuhne glaudžiai bend­
radarbiavo su mačių vadais, 
jis nusikalto vokiečių tautai.

Maskva padeda žy­
dams, kursto arabus

LONDONAS, bal. 20 d. — 
Šiomis dienomis, arabai tvirtino, 
kad 50 sovietų armijos kari­
ninkų padeda žydams vesti ko­
vas prieš arabus, o šiandien iš­
aiškinta, kad sovietų valdžia 
pardavinėja ginklus arabams.

Lordas Vansittart pareiškė, 
kad sovietų valdžia siunčia ara­
bams Čekoslovakijoj gamintus 
ginklus.

Sovietų karo vadovybė taip 
pat tebesiunčia Palestinon Len­
kijos ir Rumunijos žydus, pa­
sižadėjusius tarnauti Rusijai.

Baigs Costa Ricos 
civilinį karą

SAN JOSE, Costa Rica, bal. 
20 d. — Sukilėlių vadas Figue- 
ras pasirašė susitarimą civili­
niam karui baigti. .

Abi pusės susitarė užleisti 
prezidentūrą trečiam viceprezi­
dentui Santos Leon Herrera.

Buvęs darbo ministeris Mi­
guel Brenes yra paskirtas karo 
ministeriu, jis įgaliotas sudary­
ti naują kabinetą.

1948 m. Balandžio 17 d. lai­
vu MARINE TIGER iš Angli­
jos atvyko buvęs Lietuvos Mi­
nistras Pirmininkas Generolas 
Jonas ČERNIUS su šeima ir 
laikinai apsistojo pas ponus 
Trečiokus, 84 Van Ness Place, 
Newark, N. J., kurie atvyko į 
uostą jų pasitikti kartu su Si­
mučiais ir E. čiurlyte.

Tą pačią dieną laivu MA­
RINE JUMPER iš Vokietijos 
atvyko 27 lietuviai tremtiniai, 
kurių tarpe buvo 12 JAV pi- 
liečių-repatrijantų, o kiti įva­
žiavo su imigracijos vizomis. 
Atvykusieji šiaip išsiskirstė pas 
gimines bei draugus:

Kazys ir Sofija Buragai su 
dukra Romualda ir sūnum Ire- 
niju apsistojo 939—42nd, Brook­
lyn, N. Y.

Hermanas Endriulis, JAV pi­
lietis, apsistojo: 851 E. 72nd 
Street, ; Cleveland, Ohio. Jo tė­
vas Fridrikas Endriulis gyve­
na J.A. Valstybėse, su kuriuo 
at vykusis susirašinėjo iki 1936 
metų, bet kurio adresas dabar 
nežinomas.

Nina Grigaliūnienė apsistojo: 
8138 S. Marshfield Ave., Chi­
cago, Illinois.

Jonas Goldapas, JAV pik, ap­
sistojo: 2001 Geneva Ave., De­
troit 3, Mich.

Viktoras ir Vanda Matučiai 
su dukra Viktorija ir sūnum 
Remigijų apsistojo: 10604 So. 
Michigan Ave., Chicago, Ill.

Rožė Mickevičienė, JAV pi­
lietė, su dukra Klarica laikinai 
apsistojo pas gimines New 
Yorko apylinkėje, o vėliau su­
stos: 3360 Emerald, Chicago 16, 
Ill.

Vincas Minkūnas, su sūnum 
Antanu-Rimvydu, JAV pik, ap­
sistojo: 7536 Star Ave., Cleve­
land 3, Ohio.

Elena Raubertienė su sūnu­
mis Vytautu ir Kazimieru bei 
dukra Regina, JAV pik, apsi­
stojo: 511 N. 11 St., Philadel­
phia, Pa. Elena Raubertienė, 
prieš ištekant-Petkiūtė, yra gi­
musi J.A. Valstybėse ir turi 
čia giminių, kuriuos norėtų su­
sirasti, ypatingai savo tetą Jan- 
kartienę.

Kazimieras Skabeika apsi­
stojo: 66-2'4 52nd Avė., Mas- 
peth, N. Y.

Vincas Švarcas su dukra Ire­
na, ‘JAV pik, apsistojo: 851 E. 
72nd Street, Cleveland, Ohio.

Augustinas ir Tatjana Volde­
marai su dukra Irena ir sūnum 
Jurgiu ąpsistojo: 10530 So. In­
diana, Chicago, Ill. '

Stasys Žukauskas, JAV pik, 
apsistojo: 569 River St., Au­
rora, Ilk Jo tėvas, Karolis Žu­
kauskas, ilgą laiką gyveno Chi­
cagoje, kurį atvykusis norėtų 
surasti.

Atvykusius, be giminių ir 
draugų, pasitiko Ona Valaitie­
nė, BALFf-o atstovė, ir Gen. 
Konsulato Attache A. Simutis 
su žmona, kurie pagelbėjo at­
likti formalumus. L.G.K.

Darbiečiai nori iš­
mest kairiasparnius

LONDONAS, bal. 20 d. — 
Darbiečių tarpe keliamas bal­
sas išmesti iš partijos visą ei­
lę kairiasparnių, kurie visą lai­
ką flirtuoja su komunistais ar­
ba komunistuojančiais.

Šiomis dienomis John Platts- 
Mills pasiuntė Nenni socialisr 
tams sveikinimą, linkėdamas 
pasisekimo rinkimuose.

Pasirodo, kad telegramą pa­
sirašė 37 darbiečiai. Dauguma 
,jų nežinojo, po kuo pasirašinė­
ja, bet pasirašė. Partijos va­
dovybė raginama baigti su kai- 
riasparniais.

60 milijonų Bogotai 
atstatyti

BOGOTA, Kolumbija, bal. 20 
d. — Kolumbijos valdžia nutą? 
re prašyti 60 milijonų dolerių 
išgriautai savo sostinei atsla- 
tyti.

Valdžia jau gavo 10 milijo* 
nų dolerių paskolą iš J. VaP 
stybių eksporto ir importo ban­
ko, bet ji nori gauti dar 50 mi­
lijonų.

Kabinetas posėdžiavo 12 va­
landų, jis priėmė visą eilę į- 
statymų tvarkai atstatyti. Val­
džia 'laikinai įvedė spaudos cen­
zūrą, leido kariuomenei kontro­
liuoti policiją ir rekvizuoti su­
sisiekimo priemones tvarkai pa­
laikyti.

Vėliausios Naujienos
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— FBI išaiškino, kad sovietii agentai, suklastoję australie­
čių, norvegų ir kitų valstybių pirklių dokumentus, laisvai va­
žinėjo po Aliaskos uostus.

— J. Valstybių gen. Keyes įteikė sovietų karo vadovybei 
protestą dėl įvykių Vienoje. Sovietų karininkai neturi teisės ne­
šiotis užtaisytus revolverius amerikiečių zonoje, bet pas suim­
tus rado kovai paruoštus ginklus. Be to, sovietų policijos vado 
padėjėjas nesilaikė nustatytų taisyklių.

— Nuo liepos 1 dienos New Yorko gyventojai turės; mokė­
ti po 10 centų iiž požeminį traukinį, o už autobusus reikia mo­
kėti 7 centus, vakar paskelbė miesto meras. New Yorke už 5 
centus žmonės dabar1 gali važiuoti dvi valandas.

— Prezidentas Trumanas prašė patvirtinti naujam termi­
nui penkis atomo komisijos narius.

—- Atstovų komitetas jau pasiuntė į rūmus mobilizacijos 
įtatymo projektą. •

— Talijos rinkimų rezultatai yra skaudžiausias smūgis ko­
munistams tarptautinėje arenoje, komentuoja diplomatai.

— Paul Hoffman pareiškė, kad paskirtų 5,300,000,000 do­
lerių gali neužtekti Europos ūkiui atstatyti, jis gali būti pri­
verstas plrašyti daugiau pinigų.

— Prezidentas informavo laikraščių leidėjus apie priežas­
tis, kodėl dabartiniu metu nėra jokios pramonės jam susitik­
ti su Stalinu.

— Lewis liepė angliakasiams tuojau pradėti darbą.
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“ŽIBURĖLIO’’SUSIRINKIMAS

Lietuvaitės televizi­
jos programoje

Trečiadienį, balandžio 28 die­
ną, 7:30 vai. vakaro, “Sanda­
ros” svetainėje įvyks “žiburė­
lio” susirinkimas. Kalbą pasa­
kys neseniai į Ameriką atva­
žiavęs Jonas Bildušas, buvęs 
Tauragės savivaldybės pirmi­
ninkas, Tauragės apskrities vir­
šininkas ir aktyvus kooperati­
ninkas. .

■ Kiekvienam Amerikos lietu­
viui, kuris rūpinasi pažangiąja 
Lietuvos studentija, verta at­
eiti į šį “Žiburėlio” susirinki­

mą. Pažangiems Studentams 
Šelpti Draugijos valdyba pra­
neš apie atliktus darbus, infor­
muos apie rastas kliūtis.

“Žiburėlis” dar tiktai pradė­
jo savo veiklą, bet jis jau pa­
siuntė teigiamą paramą socia­
listinei ir liberalinei studenti­
jai. Susirinkime bus perskai­
tyti kai kurių studentų laiškai.

Visus pažangiosios studenti­
jos draugus susirinkiman kvie­
čia

“ŽIBURĖLIO” Valdyba,
Alice Setphensi-<Steponavičiienė

į CHICAGOS ŽINIOS I

Mokyklų Viršinin 
kams Pamokos

DĖMESIO!

CICEROS ŽINIOS
7 t —*----------------IMPROVEMENT KLUBO VEIKLA

Balandžio 13 dieną Lietuvių 
Improvement Klubas laikė mė­
nesinį susirinkimą Liuosybės 
svetainėje. Susirinkime narių 
dalyvavo daug.

■ Pirmininkas J.- Kimbarkas 
atidarė susirinkimą ir puikiai jį 
vedė. Pirmiausia jis padėkojo 
veikiančiai komisijai ir visiems 
klubo nariams už gerą pasidar­
bavimą balsavimo dienoje. Ji­
sai sakė, aš iš savo pusės steng­
siuos kogeriausia visiems lietu­
viams if Improvement Klubo 
nariams patarnauti.

Mat, mūsų klubo pirmininkas 
tapo išrinktas Cicero miesto 
asesorium. Tai iš tikrųjų gar­
bė Cicero lietuviams, o daugiau­
sia Lietuvių Improvement Klu­
bui.

Kaip skundų, taip ir kitų ko­
misijų raportų neišduota, nes 
visi rinkimais buvo užimti.

Parengimo komisija pranešė, 
kad prie parengimo, kuris įvyks 
balandžio 24 dieną Liuosybės 
Svetainėje, yra kogeriausiai 
rengiamasi. Bilietai pasekmin­
gai platinami, dovanos geros ir 
komisija užtikrino, kad bus pui­
kus parengimas.

Kaip visuomet, taip ir šį kar­
tą susirinkimo dalyviai labai 
draugiškai svarstė klubą lie­
čiančius reikalus.

— Klubo koresp. J. Balakas.

Atėmė pinigus 
Bridgeporte

I* _ -r

BRIDGEPORT. — Praėjusio 
šeštadienio vakare, balandžio 
17-tą, du vaikai užpuolė trečią, 
kurs ant Halsted ir 33 gatvės 
kampo pardavinėja laikraščius, 
į Užpuolikai permušė an c že- 
tūes stand o prižiūrėtoją, pasi­
griebė pingius ir pabėgo.

— X.
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Suvalkiečių Draugi­
jos Choro žinios

* Praėjusiose pamokose turė­
jom vieno nario gimimo dieną 
— tai John Ragausko. Sudai- 
navom Happy Birthday ir Il­
giausių Metų. Kai pabaigėm 
pamokas, ponia Ragauskienė ap­
taisė gražiai stalą ir vaišino vi­
sus skaniais gėrimais ir val­
giais, o tortas buvo apsagsty­
tas žvakutėmis — tik nesuskai­
čiau kiek jų buvo. Padainavę ir 
pasilinksminę išėjom namo.

Po sunkios ligos į chorą su­
grįžo John Ažukas ir vėl su 
mumis kartu dainuoja. Marcele 
Zubavičienė dar tebeserga. Ma­
nau betgi, kad ji greitai pa­
sveiks ir sugrįš pas mumis.'

Gerbiamieji choristai, nepa­
mirškite, kad šiandien, trečia­
dienį, turime visi „būti pamo­
kose. Juk mūsų parengimas čia 
pat. Reikia gerai susimokinti ir 
publiką patenkinti. Tarp kitų 
specialiai mokinasi Trijo, tai 
O. Vainauskienė, p. Rainis ir 
dar viena ypata, kurią pama­
tysit, kai ateisit sekmadienį, ba­
landžio 25 dieną, į Gimimo Pa­
nelės švenčiausios parapijos

svetainę, prie 68 gatvės- ir 
Washtenaw avė.

Durys atsidarys 3 valandą 
popiet, pradžia 4 valandą.

Daug dabar nesakysiu, kai 
ateisit, tai patys pamatysit. Ko­
misija užprašo visus atsilanky­
ti. — Eva Bennett.

■ ✓

Tremtinių Šeimos
Prašymas

Kreipiuos į geros širdies lie­
tuvius, nes jau turime įrody­
mų, kad Amerikos lietuviai ir 
nepergyvenę to vargo ir bado, 
koks čia siaučia, atjaučia čia 
atsidūrusius lietuvius ir šelpia 
net svetimas jiems nepažįsta­
mas šeimas.

Esu Vytautas Juchnevičius, 
gyvenęs Panevėžy ir dirbęs daug 
metų pašte. Gal kas iš nuvyku­
sių į Jungtines Valstybes lie­
tuvių ir prisimena mane. Del 
visiems žinomų priežasčių te­
ko apleisti tėvynę ir dabar di­
deliame skurde su žmona ir 
dviem sūnumis gyvenam neto­
li Belgijos sienos, prie Aache- 
no, pramonės rajone, kur mai­
sto padėtis yra tiesiog tragiš­
ka. Prašau atsiliepti į mano 
prašymą sušelpti mano šeimą 
maistu, nes jokių giminių USA 
mes neturime ir dabar esame 
tokioje blogoje padėtyje, kad 
vienintele viltis liko kreiptis į 
Amerikos lietuvius, kol mums 
pavyks patiems išemigruoti ki­
tur.

Adresas:
Vytautas Juchnevičius, 
(22c) Baesweiler, 
Bez. Aachen, 
Maarstr. 11, 
British Zone, Germany.

Savininkai naujų ir moder­
niškų TELEVISION priimtuvų 
antradienį, balandžio 27-tą 8:30 
valandą vakare, turėsit progą 
išgirsti ir pamatyti savo tau­
tietes naujoj rolėj. Mūsų Mer­
ginos — ALICE STEPHENS 
SINGERS — dalyvaus Televi­
sion programoj, kuri bus trans­
liuojama iš Chicagos didžiau­
sios Television studijos WGN- 
TV.

Programos vardas yra WGN 
SCRAPBOOK ir galima ją ma­
tyti ir girdėti kas antradienį 
kaip 8:30 v. v. Ypatingai įdomi 
bus balandžio 27-tos programa, 
nes joje dalyvaus lietuvaitės.

Taigi, jei galit susisiekti su 
draugais, kurie turi Television 
priimtuvą, nepamirškit jiems 
pranešti ir patys užsiprašykit 
pas tuos draugus, kartu išgirst 
ir pamatyt šį naują būdą trans­
liavimo dainos ir balso, taipgi 
pamatyti programos dalyvius.

Diena — antradienis, balan­
džio 27-ta; laikas — 8:30 v.v.; 
Television stotis — WGN-TV.

Pataria Paragauti
Mango Kriaušių

MICHAEL F. HARRIS, JR. 
Gyveno 6350 S; Harvard Avė.

Mirė balandžio 19 d., 4:42 
vai. ■ po pietų, 1948 m., sulau­
kęs 6 mėnesių, 7 dienas amž.

Paliko nuliūdę: motina Alice, 
po tėvais Bornęikaitė, tėvas 
Michael; 2 seserys: Ilene ir 
Alice ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
1716 West 63rd St.

Laidotuvės įvyks penktadie­
nį, balandžio 23 d., 10:00 vai. 
ryto iš koplyčios į St. Bernards 
parapijos bažnyčią 10:30, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Holy Sepulchre kapi­
nes.

Visi a. a. Michael F. Harris 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai ir Seserys.

Laidotuvių direk. James J. 
and John R. Thompson. Tel. 
Prospect 1000. 

--------
šiomis dienomis Chicagoje 

lankosi p. A. D. Kaulakis, bu­
vęs ilgametis chicagietis, prieš 
septynis mėnesius išvykęs į 
Floridą apsigyventi.

Jisai papasakojo apie Mango. 
Tai yra tropikų (šiltų kraštų) 
kriaušė, kurią galima vartoti 
kaip desertą, taipgi galima var­
toti su kitomis daržovėmis (sa­
lad), arba chutney sosui pa­
ruošti.

Pp. Kaulakių sode šių kriau­
šių auga ir jie jas parduoda. 
Dežutė-Lug, su pristatymu ka­
štuos $5.00. Tokioj dėžutėje tel­
pa apie trečdalis bušelio. Užsa­
kymus prašo adresuoti taip: A. 
D. Kaulakis, Rt. 2, Box 107B,. 
Miami 43, Florida.

LILLIAN KALIN
3631 S. Union Avenue 

Tel. Yards 0274
Mirė bal. 19 d., 9:15 vai. ry­

to, 1948 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Vilkaviškio 
apskr., Virbalio parap.

Paliko nuliūdę: duktė Do­
rothy Baran, žentas Jonas; 3 
seserys: Mary Janulis, švoge- 
ns Petras; Bernice Patenau- 
de, švogeris Hector, ir Ona 
Baiko, švogeris Jurgis ir jų 
šeimos ir daug kitų giminių ir 
draugų.

Priklausė prie Chicagos L. 
Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., 3319 Lituanica 
Avenue. }

Stoja Už Prez. 
Trumano 
Nominavimą

Buvęs Chicagos mūras Ed­
ward J. Kelly pareiškė, kad jis 
stoja 100 nuošimčių už nomi- 
navimą prezidento Trumano į 
prezidentą kitam terminui. Pre­
zidentas Trumanas kandidatu-- 
ja demokratų partijos priešą-: 
kyje.
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Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
balandžio 22 d. 1:30 vai. po 
pietų. Iš koplyčios Dus nuly-

I dėta į Lietuvių Tautiškas ka- § 
B pines.

Visi a. a. ■ Lillian Kalin gi- 
H minės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami daly- 
|| vauti laidotuvėse ir suteikti 

jai paskutinį patarnavimą ir 
B atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
B Duktė, Žentas, Seserys, Švo- 
H gėriai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir » 
Evans, tel. YARds 1138-113,9. g

Šiomis dienomis 73 nauji Chi­
cagos viešųjų mokyklų virši­
ninkai (principais) buvo pa­
rinkti. Dabar jie lanko pamo­
kas ir klauso patarimų, kaip 
sėkmingiau galėsią savo parei­
gas eiti.

Tarp kitko Northwestern 
Universiteto profesorius Eu­
gene S. Lawler davė vienoj pa­
skaitoj tokių jiems pamokini­
mų: Mėginkite, sako jis, būti 
taip mandagūs ir draugiškai 
savo pareigose, kaip kad esa­
te, darbui pasibaigus, draugų 
tarpe.

Jeigu nenorit matyti savo 
mokykloje tėvų-mokytojų są­
jungos, tai reiškia, kad neno­
rit kooperuoti 
o gal bijot ir 
daryti.

Neprašykit
Distrikto superintendento pata­
rimų, ba po kiek laiko paju­
site, kad jūsų mokyklą jis tvar­
ko, o ne jūs.

su vaikų tėvais, 
nežinot kaip tai 
•J
perdaug dažnai

13 Metų Vaikui
22 Metai Kalėti

Howard Lang, 13 metų, 1947 
m. spalio 18 d. užmušė. 7 me­
tų Lonnie Fellick. Antradienį, 
bal. 20-tą,’ teisėjas Daniel A. 
Roberts kriminaliniame Cook 
kauntės teisme paskelbė šioje 
byloje sprendimą. Langui pa­
skirta bausmė kalėti 22 metu.

CHARLES LEKEATES 
Gyveno 1909 So. Halsted St.

Mirė balandžio 18 d., 9:30 
vai. vakare, 1948 m., sulaukęs 
39 metų amžiaus. Gimęs Pitts­
burgh, Pa.

Paliko nuliūdę: žmona He­
len, duktė Dolores, dėdė Frank 
Katilavas ir jo žmona Mary; 
pusbrolis Frank Katilavas, Jr.; 
pusseserė Suzanna ir giminės. 
Lietuvoj liko motina 
ir giminės. s

Priklausė Chicagos 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas 
Liulevičiaus koplyčioje, 
So. California Ave.

Laidotuvės įvyks penktadie­
nį, balandžio 23 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Šv. para­
pijos božnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Viši a. a. Charles Lekeates 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nubudę lieka:

žmona, Duktė, Dėdė, Pus­
brolis, Pusseserė ir giminės.

Marijona

Lietuvių

.Laidotuvių direktorius Pet­
ras Gurskis, Tel. Seeley 5711.

Juliaus
4348

MARIJONA WITUNSKIENE 
po tėvais Peseckiutė 

Gyveno West Frankfort, Ill.
Mirė balandžio 17 d., 2:20 

vai. po pietų, 1948 m.; sulau­
kus 75 metų amžiaus. Gimus 
Alytaus aps., Punių miestely.

Paliko nuliūdę: vyras Vin­
centas; 3 dukterys: Ona Peču- 
kėnas ir žentas Jonas (DeKalb, 
Ill.); Margie Dvaržiskis ir 
žentas Stanislovas; Marijona 
Samulis ir žentas Jonas; 2 sū­
nūs: Vincentas ir marti Pau­
lina; Jonas ir.marti Marijona; 
10 anūkų, 1 proanūkas ir kitos 
giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas namuose, 
3621 So. Union Ave., Chicago.

Laidotuvės, įvyks ketvirtad., 
balandžio 22 dieną, 1:00 vai. 
po pietų iš namų bus nulydė­
ta į Lietuvių Tautiškas kapi­
nes.

Visi a. a. Marijonos Wituns- 
kienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentai, Sū­

nūs, Marčios. Anūkai 
ir Proanūkas.

Laidotuvių direk. Ant. M. 
Phillips. Tel. Yards 4908.

A. PETKUS*

Telefonas: BEVerly 3632

.A

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.) .

119th St. ir Kedzie Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

toplyčios^visošFmiestcI dalyse

liūdesio valandoj
ŠaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tians kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LA1D0TOVIU DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

1 NARIAI
I Chicagos
I Lietuvių
I Direktorių
I Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET 
■HAftWTnwwrwiiiigmi tmh riminn iitfunmiiani

TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

■Į.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

/ *

GARSINKITE “NAUJIENOSE”

SUSIRINKIMAI
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 

POLITIKOS KLUBO susirinkimas 
įvyks balandžio 21 d., 8 vai. vaka­
ro, svet. 3600 W. North Ave. Klu- 
biečiai nepamirškite būti, gal nu­
tars nelaikyti mitingų per vasarą 
keletą mėnesių, tai kaip nutarsite.

—Anton Lungevich, sekr.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
mėn. susirinkimas vyks trečiadienį, 
balandžio (April) 21 d., 7:30 vai. 
vakaro, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Visi nariai-rės kviečiami 
skaitlingai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rast.
MARQUETTE PARK NAMŲ SA­

VININKŲ Organizacijos mėn. susi­
rinkimas įvyks ketvirtadienį, ba­
landžio 22 d., 7:30 vai. vakaro, Baž­
nytinėj svet., 6820 So. Washtenaw 
Ave. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti.

—Frank Bakutis, nut. rast.

Gėlės Mylintiemr 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu 
vėms, Papuoši 

i' ■■ manas.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

URBA

E Siunčiam Gėles jLOVEIKIS
Dalis '

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

y WW VWWWWFW’W’W WWWW WW WWWW WW

!Shelton & Doolin:
: Florists :
: 4071 ARCHER AVE. 1
> (California and Archer) J 
j PHONE VIRGINIA 1940 j 
’ Geriausios Gėlės Vestuvėms < 

ir Laidotuvėms į
E

į GUŽAUSKŲ 
i BEVERLY HILLS ( 
! GĖLINYČIA !
* Gražiausios gėlės dėl vestuvių,* 
[bankietų,- laidotuvėms ir dėl kitų, 
>visokių papuošimų. i
» Patalefonuokite arba ypatiškaiĮ 
’atvykite į mūsų gėlių krautuvę.*
’6901 SO. WENTWORTH AVE. j

11 Chicago 21, Illinois. | 
j Į Telefonai: STEWART 2454 ir < 
fi HUDSON 2224 ‘

V.V. ■<£--
: * j' ■ _ . \ ‘1 ••

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William 

Krisčiunas, pirm., 7026 So. Talman 
Ave.; Julijonas Raceviče, vice- 

. pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
1126; Antanas Milkintas, rin. rast., 
3416 So. Union Avė.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždiA., 1900 S. Union 
Avė.; Jonas Malinauskas, kontr. 
rast.; Pranas Baksinskas, iždo glo­
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
Sb. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 
daktaras kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie­
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica­
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo­
terys. I

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1948 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2831 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 1126; 
T. S. Janulis, fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throo.p St.; G 
Daraška, kontr. rašt.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: F.

Strumskis, pirm., 7210 So. Fair- 
field Ave., tel. Grovehill 8263; F. 

yPlatkauskas, vice-pirm., 4019 So.
Rockwell St., tel. Lafayette 0833; 
A. Kvedaras, prot. rašt., 4246 So. 
Maplewood Ave.; J. Bložis, fin. 
rašt., 3938 W. 63rd Pl., tel. Hem­
lock 6180; A. Kondrotas, ižd., 5140 
So. Neenah Ave., tel. Portsmouth 
7496; M. Stanienė, organizatorė, 
4002 S. Rockwell St.; A. Kacevi- 
čia, maršalka, 4034 So. Artesian 
Ave.; A. Kondrotas, koresp., 5140 
So. Neenah Ave. Susirinkimai at­
sibuna kas mėnesį ketvirtą (4) ne- 
dėldienį, 2 vai. po pietų, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS; M. Grakauskas, pirmin., 

3939 N. Christiana Ave., tel. Key­
stone 2496; M. čepulevičius, vice- 
pirm., 3327 W. Lemoyne St., tel. 
Spaulding 7903; A. Lungevičia, 
.prot. rašt., 1814 Wabansia Ave., 
tel. Humboldt 2285; Stanley Bu- 
neckis, fin. rašt., 3327 W. Lemoyne 
St., telef. Spaulding *7903; John 
Draugelis, kasierius, 1701 N. Pu­
laski Road, tel. Albany 9236; An­
ton Kuprevičia,. maršalka, 5431 W. 
Drumond Place. Susirinkimai atsi- 
būna kas trečią savaitę trečiadie­
nį; 8:00 vai. vakąre, 3600 W. North 
Ave., Chicago, Illinois.
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BALE VEIKLA TREMTINIAMS ĮKURDINTI

Sunkiai gyvenantiems trem­
tiniams, prie šalpos, kurią 
BALF nuolat teikia maistu, rū­
bais, medikamentais ir kitaip, 
dar 1945 m. BALF pradėjo ir 
tebevykdo tremtiniams imi­
gruoti bei įkurdinti darbus. 
Europpj gyvenimui dar pasun­
kėjus, kai laukia nežinomas 
rytojus, tuo labiau reikia trem­
tinių išvežimu pasirūpinti, ne­
delsiant, šiandien!

BALF vadovybė ilgai ir pla­
čiai susirašinėj o ir tebesi taria 
su Australijos, Kanados ir Pie­
tų Amerikos valstybių vyriau­
sybėmis, lietuvių tremtinių įsi­
leidimo reikalais. BALF neper­
stojančiai rūpinasi įvairiais 
projektais ir Jungtinėse Val­
stybėse lietuvius tremtinius ap­
gyvendinti.

BALF pirmininkajs kun. dr. 
J. B. Končius ir organizacijos 
atstovai bei pareigūnai nuolat 
klabina Washingtono įstaigas, 
lietuvių tremtinių įvežimo rei­
kalais. Pirmiau UNRRA, dabar 
PCIRO, Kongrese, State ir Just­
ice Departamentuose bei Imi­
gracijos įstaigose lietuvių trem­
tinių įsleidmo reikalai smul­
kiausiai išgvildenti ir tebegvil- 
denami.

Pasižadėkime priglausti 
tremtinius.

Lietuvių visuomenei prieš 
mėnesį išsiuntinėta 20,000 pa­
klausimų blankų. Jomis prašo­
me užtikrinti įvažiuojantiems 
tremtiniams butus ir pagalbą 
pragyvenimo šaltiniams susi­
rasti. Blankai kasdien i BALF 
Imigracijos Skyrių grįžta su 
gražiais pažadais tremtiniams 
gelbėti. Iki šiol pasižadėjusių 
po savo pastogėmis priimti ir 
net finansiškai tremtiniams 
gelbėti pasižadančių yra virš

pusės tūkstančio. Vienas asmuo 
pasižadėjo ir pasiruošęs pagel­
bėti net 30-čiai atvykusių trem­
tiniu! c

Pažadų gelbėti tremtiniams 
pageidauja Kongreso mums 
draugiški atstovai, tikslu įro­
dyti, kari lietuvių kilmės ame­
rikiečiai savaisiais Europoje 
vargstančiais rūpinasi ir sten­
giasi, kad Kongresas pravestų 
palankų įstatymą lietuviams 
tremtiniams ir kad jie nebus 
Amerikai našta. Esame tikri, 
kad Kongresas net šiais metais 
leis įvažiuoti apie 100,000 trem­
tinių. Jų tarpe atvyks tūkstan­
čiai lietuvių, kuriems reikės 
butų, nors laikinai apsigyventi. 
Del to, kas tik galite, tiek gi­
mines, tiek pažįstamus ar ir 
nepažįstamus galite priimti, 
malonėkite kogreičiausiai atsi­
šaukti į BALF Imigracijos Sky­
rių. Už butus tremtiniai apsi­
mokės. Būsite atjikę didelį gai­
lestingumo darbą.

T re m linams gelbėti—visos 
tautos pareiga.

Iš Europos atvykusių našlai­
čių jau turime 41. Jie yra NC- 
WC ir BALF globoje'. BALF 
išrinktai Našlaičiu ir Vaiku 
Globos komisijai pavesta su­
rasti našlaičiams namus, mo­
kyklas, rūpinimąsi jų aprengi­
mu ir teikti kitokią globą, šis 
darbas labai gražiai atlieka­
mas.

BALF atstovai Europoje, tiek 
PCIRO (Preparatory Commis­
sion for the International Re­
fugee Organization) centre Ge- 
nievoj, Šveicarijoj ir skyriuose 
visoje Europoje ir Amerikoje, 
nuolat seka galimybes, kaip 
greičiausiai, sėkmingiausiai ir 
daugiausia lietuvių tremtinių 
aprūpinti ateities namais.

M AL) J1KNŲ-ACME Telepuoto

John L. Lewis, angliakasių unijos prezidentas, kuriam fede- 
ralis teisėjas T. Alan Goldsborough paskyrė bausmę, būtent pa- 
simokėti $20,000 už teismo paniekinimą. Unijai už paniekinimą 
teismo įsakymo teisėjas paskyrė pasimokėti $1,400,000 bausmę.

KORESPONDENCIJOS
Toronto, Ont
BALF 74 SKYRIAUS 

SUSIRINKIMAS -

Pranešama, kad BALF 74-t° 
skyriaus nepaprastas susirinki­
mą įvyks balandžio 25 dieną, 
1948 m., 4 vai. po pietų, lietu­
vių parapijos salėje. Narių at­
silankymas būtinas, nes yra 
gauta iš Ottawos svarbus laiš­
kas.

skaitlingiausiai toje gegužinė­
je dalyvauti, nes visas gautas 
pelnas bus skiriamas Europoje 
vargą bevargstantiems ir badą 1 
kenčiantiems lietuviams trem-

D.tiniams sušelpti.

Nudūrė Vyrą, 
Moteris Suimta

SEND, Inc.
M tf eri 63ra SIred

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028

■ . ■' ■
■: yi-g. , y.'-.yjj';;?;-?“ " ■ ■ , -..-s

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYS' 
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJĄ. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLANZ 
DMA. Belgiją, sveicariją, 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJĄ, « 

JUGOSLAVIJĄ. /
Maišto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose; prista tymaš, 
■GARANTUOJAMAS., Nesuradus 
;adresato—piniyai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia- 
miš* kit m■ ■ ■■ 'o '

BALF 74 skyr. sekr. V. D.

Kenosha, Wis

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į: ,

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Išdirbame Geriausius 1 
Seklyčioms Setus

Teikiama garantuota 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

_ Turime didelį pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav. _

IaRCHER AVENUE FURNnURE CO
54140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

RALF’o pareigūnai sunkiai 
dirba, stengdamiesi paveikti 
įtakingus pareigūnus ir įstai­
gas tremtinius įsileisti iš visų 
zonų. Dabar Wiley bihaus Kon­
grese pravedimo reikalu kon­
taktas palaikomas ..kasdien. 
Kongreso nariai, BALF parei­
gūnių čia supažindinti sri trem­
tinių reikalais pilniausiai, o jų 
patį gyvenimą matė Europoje 
lankęsi atstovai, kuriems ir 
Europoje BALF pareigūnai pa­
gelbėjo tremtinių gyvenimą pa­
žinti. Ir Senato paskirtoji ko­
misija grįžo gavusi gero įspū­
džio apie lietuvius tremtinius, 
ką net Kongresiniame Rekorde 
pažymėjo.

R ALF Imigracijos pareigū­
nai, drauge su Lietuvos Kon­
sulato nariais, jau virš tūkstan­
čiui pasiekusių Amerikos krani- 
tus pagelbėjo prie laivo, mui­
tinėse, bagažinėse stotyse, ko­
miteto raštinėse ir susižinoti 
su giminėmis, susirasti busi­
muosius namus ir su jais su­
sisiekti.

*
Nuo pat pradžios koopera- 

ty trinius affidavitus išdiiodan- 
čiosioms organizacijoms BALF 
visada pagelbėjo, ieškojo ir 
gavo lietuviams pagalbos iš jų 
visų. Dabar, artėjant momen­
tui, kada tikimės didesniais 
kiekiais lietuvių į Ameriką at­
vykstant, BALF Direktoriatas 
įmatė neatidėtinu reikalu BA­
LF Imigracijos Skyrių praplės­
ti, kad darbai neužsivilktų. Bet 
BALF organizacijai reikia tal­
kos. Visų geros valios lietuvių 
spaudos, radijo, draugijų, sky­
rių ir įstaigų prašome KOGREI* 
ČIAUSIAI IŠPILDYTI IR BAIG­
TI SUSIŲSTI Į BALF IMIGRA­
CIJOS SKYRIŲ IŠSIUNTINĖ­
TUS PAKLAUSIMŲ BLAN­
KUS. Negavusieji blankų, ma­
lonėkite kreiptis į BALF Cen­
trą, tuoj pasiųsime. Visais rei­
kalais prašome kreiptis į: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., Immigration

Department, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

AMERIKOS LIETU-
■ VMS

PAIEŠKOJIMAI

Finansuokite savo namus pagal modernišką 
planą.—Mes duosime morgičius ilgam laikui 

mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL
Savings nil loan Association

1739 So. Halsted St. ' Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki i po pietų.

Mykolas, sūnus Juozo Kara- 
nausko, iš Vantainių kaimo, 
Krakių valsčiaus, Kėdainių ap­
skričio, ieško tikro brolio Paul 
Neuman (kadaise gyvenusio), 
409 E. 17th St., N. Y. City, 
N. Y., pusbrolio, John Kara- 
novski, 2421—23rd St., Detroit, 
Mich.

Pusseserės Mikalinos Kara- 
nauskaitės-Valainis-nės, N ew 
Haven Hardware Co., New Ha­
ven, Mich.

Ieškomieji ar apie juo žinan­
tieji prašomi atsiliepti ar pra­
nešti šiuo antrašu:

C. Katkewicz,
1650 So. Avers aye., 
Chicago 23, Ill.

—Sovietų karo vadovybė 
buvo atšaukusi sargus prie ke­
lio, einančio į Tūliu bazę, bet 
vakar rusų kariai ir vėl pradė­
jo reikalauti iš amerikiečių 
dokumentų.

Lietuvių Tremtinių Amati­
ninkų ir Darbininkų Profesi­
nės Sąjungos II-sis skyrių at­
stovų metinis suvažiavimas, 
įvykęs 1948 m. vasario mėn. 
21-22 dd. Augsburge, siunčia 
Jums, sesės ir broliai, Ameri­
kos liatuviai, ir Jūsų garbin­
goms organizacijoms karščiau­
sius sveikinamus.

Kartu su visa lietuviu trem­
tiniu bendruomene ir mes, 
amatininkai, ir darbninkai, su­
siorganizavę į Profesinę Sąjun­
gą, dėkojame Jums, sesės ir 
broliai, už jautrų rūpinimąsi 
mūsų Motinos Tėvynės likimu 
ir sielojimąsi tremtyje esančių 
tautiečių nelaime ir vargu.

Jūsų mylinčią ir guodžian1- 
čią ranką nuolatos juto trem­
tiniai amatininkai ir darbinin­
kai. Už Jūsų gi pagalbą, tiek 
atstatant Nepriklausomą Lietu­
vą, tiek ją atkuriant ir dabar 
kovojant už jos išlaisvinimą iš 
laukinės bolševikiniu tironų 
priespaudos. Tėvynė amžinai 
liks Jums dėkinga.

Mes, lietuviai amatininkai ir 
darbini nikai, vadovaudamiesi 
savo patyrimais ir pirmosios 
1940-41 m. bolševikų okupaci­
jos ir dabar gaunamomis ži­
niomis apie šio meto padėtį 
Lietuvoj e, konstantuoj ame, kad 
bolševikai darbo klasės ir 
aukščiausio socialinio teisin­
gumo vardu, priešingai bet ko­
kiam žmogiškumui ir pagrin­
diniams demokratijos, teisės ir 
teisingumo principams, vykdo 
tironinį imperializmą ir pačios 
darbininkijos dar negirdėtą 
dvasinę ir fizinę priespaudą. 
Protestuodami prieš bolševiki­
nę priespaudą darbininkijos 
atžvilgiu, mes, lietuviai ama­
tininkai ir darbininkai, jungia­
me savo pastangas su viso pa­
saulio darbininkijos ir visos 
dorinės žmonijos pastangomis, 
sutramdyti bolševikinio teroro 
siautėjimą prieš lietuvių ir 
daugybę kitų sovietinio totali­
tarizmo pavergtų tautų.

Mūsų Sąjunga, akivaizdoje 
didžios Tėvynės nelaimės, sie­
kia konsoliduoti visas fizinio 
ir amato žmonių jėgas, nežiū­
rint įsitikinimų ir politinių pa­
žiūrų įvairumo, vieningai ko­
vai už Lietuvos reikalą, taip 
pat, kaip ir Jūs, užjūrio sesės 
ir broliai, esate vieningi ir ne­
palaužiami.

Tvirtai tikime, kad mūsų vi­
sų vieningos pastangos įtikins 
viešąją pasaulio nuomonę mū­
sų Tautos ir Tėvynes reikalo 
teisingumu ir apvainikuos mū­
sų bendrą kovą laimėjimu. Vi­
sada liekame su Jumis, bran­
gios sesės ir broliai, Amerikos 
lietuviai.

Suvažiavimo įgalioti pasira­
šyti :•

V. Gervickas, 
pirmininkas,

A. Andriūnas, 
sekretorius.

PASKAITA

.Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
119 kuopa rengia paskaitą su 
garsine filmą apie atomine 
energija. Paskaitą skaitys Mar­
quette Universiteto prof. P. La­
banauskas, balandžio 25 dieną, 
2 vai. po pietų, German Ame­
rican salėj. Kviečiami vietos 
lietuviai ateiti pasiklausyti ir 
gauti geresnį supratimą apie 
atominę energiją.

—J. Kasputis.

Cyril Dale Wiser, 24. metų, 
7201 W. 21st Street, Gary, Bu­
vo nudurtas ■ Calumet City pra­
ėjusio pirmadienio vakare. Jo 
moteris, 18 metų, areštuota.

Nustatytą, kad vyra^ ir mo­
teris pirma nudūrimo barėsi 
tris valandas. Sužeistas šali­
gatvyje vyras perbėgo gatvę ir 
pasivyjęs moterį atėmė iš jos 
peilį. Po to jis įsėdo į taksi- 
kebą, bet jau buvo miręs kai 
taksikebas pasiekė ligoninę.

Cyril Dale Wiser, 24

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! ; 

^Geriausi eksportiniai ' produktai.^ 
•Pristatymas vykdomas iš sandė- 
■lių Kuropuje, J.

Siunčiant money order, čeki ar 
lįĮtt. mok. priemonę, tiksliai nųroy 

dykite gavėjo -adresą ir užsako'? 
mų siuntinėlių tipo numerius. 
Galima; užsakyti keli pakietėliai- 
tam pačiam gavėjui..

No. A 
y‘. -G - .:

$8.o°
■

*

‘ .I','.'' C

Philadelphia, Pa

PASIMATYK1T SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI..

No. 2
$6.oo

* ■ ■

2 sv. taukų, kiaulinių. ;
2 sv.bekono ;
2 sv. salami dešros į
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių, V

2 s V. bekono,
2 sv. kenuotos, jautienos
2 sv. pietų 'Afrik. apeis, 

marmelado
1 sv. cukraus
1 s v. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’5

No. -3 
$6.50 ’
C ■ ■?'

2 s v. k iau 1 i n i ų taukų
2 sv. bekpno,
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rich
1 sy. kavos.. pupelių

sūrio

Tremtiniai rengia gegužinę.

Philadelphijoje ir jos apylin­
kėj gyvenantieji lietuviai trem­
tiniai šių metų gegužės mėn. 
9 dieną rengia gegužinę (pik­
niką). Gegužinė įvylys Mykolai­
čio f anno j e (Eddington, Pa., 
netoli Philadelphijos). Pradžia 
12 valandą.

Bus grynai lietuviška, įdo­
mi ir įvairi programa, kuriai 
tremtiniai šiuo metu sparčiai 
rengiasi. Be to, visus susirin­
kusius linksmins puikus orkes­
tras. Tai pirma šiais metais to­
kia proga gražioj pavasariškoj 
gain toj linksmai praleisti lai- 
M-

Kviečiami visi lietuviai kuo

turime išdirbtą reputacijąMes 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

_______ Teh VICTORY 1272

y.i? .. '—V''
Q SVARAI CUKRAUS

No. 4

No. 5 " • ■
$4.98 Q SVf KAVOS Pupelių

•u ■ ■ VU.? - g ' ■ ' ' '

No. .6 4,5 sv. cukraus ; 
$4.00 4,5 sv.’kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2’00 (Išskiriant Vok. ir Itąlijąl 

, —— 1 ' I ■ 1 . ."T"- yl. C/
No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
$5’95 nėlė (Tik į Vokietiją1)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2’^5 4 unc. kepimo , milt elių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kehuofo sviesto
2 sv.bekono
2 sv. kiaulinių taukų
I sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

No. 10 
$7-95

7

APSIMOKA T.
IR SKOLINTI 
SAUGIOJ 
VIETOJ 
Turtas virš 
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,900.00

Under U. S. Govern­
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

. Corporation.

Čia- nurodytose kainose įskaity­
tos- persiuntimo, draudimo ir ki­
los išlaidos.

-ALskirąi tariamės su draugijo­
mis, .komitetais, ir pavieniais aš- 
mcmmis del didesnių užsakymų.

Nedelsdiamr šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siun- 

smėlius!

SĮan<ąriHmSS
JUSTIN MACKIEWICH p ° CHlCAGo 6

4192 Archer ^res. and4192 Archer Avenue and Mgr.

Tel. VlRginia 1141

I SOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO
• VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

*

j y k i 11 c

• ateiti 
sau

dengus. yAZni "retire-
nuosavą namą?_b regu-

liaT nmi ninigai neša gerus taupo® r & i šiai Irinasdividendus. W 3ei įsigij
7. vra iusn taupymo tiKsias, namo yra J . finansavimo 

mes turime na sutaupy
pianą, po to, *aip yį . 
site čia pradinį mokestį.

vai.

rytu

9:15

no toftn ftssocvftTion-
^6 S0UW HMSKB SLttH ♦ »> » ’

For snacks- 
SANDWICWS 
they love its rich, mild 

. ■ ■
i Cheddar cheese flavor
Ayyy. ■:■ ? y y yy.y?/

Nutritious!
DIGESTIBLE AS MILK 

" ■
L ' ‘
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Pasakys Programinę Kalbą
Republikonų nacionalinės konvencijos rengimo ko­

mitetas paskyrė Illinois gubernatorių laikinuoju konven­
cijos pirmininku ir pavedė jam pasakyti programinę kal­
bų (“keynote speach”). Po jo kalbos pirmininkavimą per­
ims atstovų buto spykeris Joseph W. Martin Jr., iš Mas­
sachusetts.

Gubernatorius Dwight H. Green, kuriam teks savo 
kalboje išdėstyti republikonų partijos nusistatymą vidaus 
ir užsienių politikos klausimais, yra “vidurinės” kryp­
ties žmogus, daugiau linkęs į dešinę, negu į kairę. Kart­
kartėmis jo vardais yra paminimas, kaipo vieno iš galimų 
kandidatų į JAV prezidentus, bet tai greičiau iš man­
dagumo, negu rimtai. Tačiau konvencijos grupių maniev- 
ruose jO1 vardas gali ąuvaidinti tam tikrą vaidmenį.

Stambieji republikonų kandidatai, Dewey ir Taft, 
bijo, kad nominacijos nenusineštų “jauniklis” Stassen. 
Juodu laikys savo delegatus “ant pavadžio, kol nebus su­
rasta kombinacija, kuri būtų jiems priimtina. Bet tų de­
legatų skaičius gali būti nepakankamas užkirsti kelią 
Stasseno nominacijai. Čia būtų naudinga Illinois guber­
natoriaus talka. Jeigu šios valstijos delegatai pasižadės 
balsuoti už Green’ą tol, kol jisai jų neatpalaiduos, tai 
priešingoji Stassenui koalicija turės daugiau šansų lai­
mėti.

Gavęs pavedimą pasakyti svarbiausiąją konvencijos 
kalbą, gubernatorius Green, aišku, gali tikėtis, kad Illi­
nois delegacija nenorės jo autoriteto pažeminti. Jisai tuo 
būdu darosi vienas svarbiųjų partijos “bosų” strategijos 
vykdytojų. ' /

Be to, p. Green kandidatuoja trečiajam terminui į 
gubernatorius, Republikonų šulai nori jį pareklamuoti, 
kad jisai neprakištų, nes prieš jį stovi stiprus demokra­
tų kandidatas, Adlai Stevenson.

Kas Atsitiko Bogotoje?
Jungtinių Valstybių valdžia ir spauda iki šiol nega­

li išaiškinti, kas atsitiko Kolumbijos sostinėje, kurioje 
susirinko Pan-Amerikinės Sąjungos konferencija. Suki­
limas prieš valdžią ir riaušės Bogota mieste užklupo kon­
ferencijos dalyvius* visai netikėtai. Ko gero, ne vienas 
jų galėjo žūti; tai būtų buvęs stambaus masto tarptauti­
nis skandalas.

Kongrese, Washingtone, jau kyla balsai, kad valsty­
bės departamentas turi atsakyti, kodėl jisai elgėsi taip 
neatsargiai, statydamas į pavojų šios šalies delegacijos 
narius ir visą konferenciją, Nejaugi JAV žvalgyba nebu­
vo patyrusi, kad Kolumbijoje nesaugu posėdžiauti? O 
jeigu žvalgyba žinojo ir pranešė apie pavojų sekretoriui 
Marshallui ir jo padėjėjams, tai kodėl jie nepakeitė kon­
ferencijos planų ir kodėl neįspėjo visuomenės?

Begotos riaušių kaltininkais yra laikomi komunis­
tai. Tačiau dauguma tyrinėtojų mano, kad komunistai 
tiktai pasinaudojo proga. Neramumų priežastys, esančios 
gilesnės. Svarbiausia jų tai sunki materialinė Kolumbi­
jos žmonių būklė. Prie to prisidėjo konservatyvios val­
džios politika, atkreipta prieš liaudies interesus. Minių 
nuotaika buvo tokia, kad liberalų vado Gaitano nužudy­
mas iššaukė sprogimą, kaip kibirkštis, kritusi į parako 
etatinę.

Tačiau visgi yra keista, kad šitą minių keršto išsi­
veržimą sugebėjo taip ūmai išnaudoti komunistai. Iš to 
nuomauu, kad tenai “penktoji kolona” jau seniai veikė 
ir buvo paruošta “revoliucijai.” O apie tai Jungtinėse 
Valstybėse niekas neturėjo nė menkiausios nuovokos.

Dėdė Samas per mažai yra painformuotas apie savo 
artimuosius kaimynus ir jų gyvenimą.
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KRAUSTOSI Iš PROTOAmerikos užsienių politika, kurią remia abi didžiosios par­tijos, sąmoningai ar nesąmo­ningai siekia “pavergti pasaulį.” Tai Sako Henry Wallace.Pirmas žingsnis linkui pasau­lio pavergimo esąs jau daro­mas, “pavergiant žmogaus pro­tą.” Anot Wallace’o, žmonėms stengiasi įvaryti baimę savo kalbomis Trumanas, Stasseuas, Martinas ir Devvey.Žmonių negąsdina tik jisai vienas, Henry Wallace, — kada jisai kalba apie “pasaulio pa­vergimą” ir “žmogaus proto pa­vergimą” ir dar priduria, kad Amerikoje mes jau turime “po­licinę valstybę,” nes Indianapo- lis’o kotelyje jam ir negrui dai­nininkui Robeson’ui nedavė kambarių (ar tai buvo policijos kaltė?).Atrodo, kad Wallace arba baigia išsikraustyti iš proto — arba pametė gėdą ir sąmonin­gai meluoja, kaip bolševikas.
DEŠINIEJI IR KAIRIEJI 

ITALIJOJE

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ...._______________ $6.01
Pusei metų  3.25 
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui ......  .75

Užsieniuose:
Metams ........................  $10.0(
Pusei metų ......   5.5(
Trims mėnesiams ................... 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 850C

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Komunistai ir jų pastumdė- iai Nenni’o “socialistai” praki­šo parlamento' rinkinius. Dabar prasideda “aiškintojai, ’ kodėl jie prakišo.“Vilnies” Vabalas surado ke­turias priežastis: Pirmiausia, vienuolės, kurių Italijoje esą “tūkstančiai ir tūkstančiai. ’ An­tra, gąsdinimas “raudonųjų pa­vojum,” kurio, mat, nebuvo, tik priešai sugalvojo tokį baubą.Trečia, Amerika darė viso­kiomis priemonėmis spaudimą. 
O sovietų Rusija, žinoma, spau­dimo' nedarė, kada ji padovano­jo 1,000 tonų popieros Italijos komunistų spaudai, kada ji pa­siuntė armiją Koniinterno agi­tatorių Italijos žmonėms mul­kinti, kada ji pylė milionus ru­blių į Italijos komunistų iždą, kada jos agentai žadėjo “sovie­tiškų” tautų paramą Italijos darbininkams ir valstiečiams.Bet ketvirtoji komunistų pra- kišinio priežastis bus, tur būt, įdomiausia, tai — Italijos so­
cialdemokratai. Prūseika rašo:“Dešiniųjų socialdemokra­tų taktika stiprina dešiniuo­sius. Taip yra ne tik Italijoj, bet ir kitur.Kuriuos dešiniuosius sustipri­no Italijos socialldemokratai (t. y. Socialistų Darbininkų parti­ja, kuriai vadovauja Saragat, Lombardo ir k.) ? Krikščionių demokratų partijai yra nauda iš to, kad demokratiniai socialis­tai stojo į kovą prieš komunis­tus; jeigu šitie ’socialistai būtų ėję su komunistišku “Liaudies Frontu,” tai pastarasis būtų gal laimėjęs rinkimus. Bet Italijos krikščionys demokratai yra greičiau centrinė, o ne dešinio­ji partija.Jie aplamai imant, yra demo­kratiška partija ir jie stoja už tam tikras socialines reformas. Kad jų eilėse yra daug konser­vatyvaus elemento, tai ne pa­slaptis. Tačiau Italijos krikščio­nys demokratai orijentuojasi į 
Vakarus, kur vyrauja demokra­tinės jėgos, tuo tarpu kai ko­munistai ir jų bendrakeleiviai stengiasi nutempti Italiją į Ry­tus.

Vakarai ir RytaiKoks “kairumas” Rusijoje ir jos satelitų šalyse, visi žino ge­rai. Nei žodžio, nei spaudos, nei susirinkimų, nei organizacijų laisvės tenai nėra. Žmonės, ku­rie drįsta pasakyti kritišką žodį apie valdžią, yra grūdžiami į kalėjimą; tie, kurie bando orga­nizuoti opoziciją prieš valdžią, yra kariami ir šaudomi, kaip “valstybės išdavikai.”Tai ne kairumas, o žiauriau­sios rūšies tironija!Natūralūs dalykas, kad Itali­jos socialistai, kuriems tikrai 

rūpi laisvė ir demokratija, ne tiktai negalėjo remti šitos tiro­nijos šalininkų, bet turėjo viso­mis jėgomis kovoti prieš ją. Ši­taip elgdamiesi, jie atliko savo pareigą tautos atžvilgiu.Ir ne tiktai tautos, bet ir ypa­tingai tos tautos dalies atžvil­giu, kurios reikalus socialistai gina, t. y. darbo žmonių. Rytinė arba komunistiška tironija ar­šiau, negu ką kitą, pavergia, slopina ir išnaudoja darbinin­kus, ūkininkus ir darbo inteli­gentus. Kas to nemato? Juk So­vietų Rusijos valdžia įvedė mir­
ties bausmę už streikus dirbtu­vėse (pernai mirties bausmė ta­po pakeista 30 metų sunkiųjų darbų kalėjimu). O ką ji darė ūkininkams, kurie nenorėjo “geruoju” eiti į kol-kozus? Ru­sijos protinio darjjo atstovai — mokslininkai, rašytojai, muzi­kantai ir kiti menininkai — bū­na viešai išdergiami ir netenka darbo, jeigu komunistų partijos komitetas suranda juos nukry­pus nuo “stalinizmo-leninizmo” linijos.Niekur kitur pasaulyje nėra šitokio' despotizmo. Kaip gi ga­lėtų tad partija, kurią sudaro darbo žmonės, t. y. demokrati­nių socialistų partija, dėtis prie tų, kurie nori ir Italijos liau­džiai užkarti to despotizmo jun­gą?Su komunistais, deja, susidė­jo Pietro Neimi, kuris vadina save “kairiuoju socialistu,” bet jisai, matytu nėra nei socialis­tas, nei kairus, o tik “škurni- kas,” panašus į lietuviškąjį Va­balą. Kaip šį nupirko Bimba, taip aną nupirko Togliatti.Gaila, kad toki parsidavėliai kartais sugeba įkopti net į or­ganizuoto darbininkų judėjimo vadovybę. Savo laiku juk ir Be­nito Mussolini buvo Italijos dar­bininkų vadas, redagavo vyriau­siąjį socialistų organą “Avanti” ir didžiavosi savo “kairiuoju socializmu,” Tai buvo didelė nelaimė Italijos socialistų judė­jimui, bet ir kiti visuomenės sąjūdžiai nėra nuo panašių ne- 'aimių apsaugoti (neužmirški­me, kad ir tarpe dvylikos pir­mųjų krikščionybės apaštalų buvo Judas Iskarijotas!).Atrėmę komunistiškų tironų užsimojimą pajungti Italiją, jos žmonės dabai* galės tvarkyti sa­vo ūkinius ir kitus reikalus, ko­operuodami su Vakarų laisvo­mis tautomis. O Italijos demo­kratiškiems socialistams teks dar ilgai ir sunkiai pasidarbuo­ti, apvalant darbininkų judėji­mą nuo to šlamšto, kuriuo jį užteršė Togliatti, Neimi ir kiti Maskvos pasamdyti judošėliai.Saragato vadovaujama Socia­listų Darbininkų partija šian­dien yra pati pažangiausioji partija Italijoj. Dešiniųjų (t. y. fašistų, monarchistų ir k.) nau­dai dirba ne ji, o tie, kurie tar­nauja Maskvos Kremliui, nes tenai dabar yra pasaulio reak­cijos centras.—Kongreso nariai patyrė, kad Didžioji Britanija gaus di­džiausią dalį iš Europos ūkiui atstatyti skirtų pinigų.

hitlerinė vokiečių armija, užė­musi Lietuvą, tuoj ėmėsi masi­niai žudyti visus Lietuvos žy­dus. Nebuvo daroma jokio skir­tumo tarp seno ir jauno, inteli­gento ir darbininko, civilio ir dvasiškio, žodžiu, pačiomis žiauriausiomis priemonėmis šaudė vokiečiai visus iš eilės žy­dus. Liko gyvi tie, kuriuos ru­dieji naciai stačiai fiziniai ne­pajėgė •ienų mostu sunaikinti ir tie, kurie spėjo pirmąjį lai­kotarpį kur nors pasislėpti.Gana daug žydų labai aktin­gai buvo užsiangažavę pirmoje 1940-41 metų bolševikinėje ru­sų okupacijoje. Jų buvo gana aktingų ir Kompartijoje, ir NK­VD, ir Mokre, ir valstybinėse įstaigose, ir trestuose bei visa­me viešajame gyvenime. Net buvusieji milijonieriai dėjosi aktingais žiaurios Lietuvai oku­pacijos rėmėjais ir naujosios santvarkos šalininkais. Atėjū­nai rusai ir labai dažnai vieti­niais žydais remdavosi ir jiems pasitikėjimą reikšdavo. Dėl ši­tos žydų daugumos -eksponsijos bolševikinę valdžią gana daug lietuvių nukentėdavo, nekal­bant jau apie psichologinį nepa­sitenkinimą, kad lietuvių žemė­je žydai darosi didesniais šei­mininkais kaip patys lietuviai. Tiesa, ir bolševikmetyje buvo patalpintų žydų Lietuvos kalėji­muose ir taip pat jų dalis iš­tremta 1941 m. birželio mėn. 14 d. gyvuliniuose vagonuose į Sibirą kartu su dešimtimis tūk­stančių lietuvių, bet nuosekles­nieji žydai ir ypač jų rabinai jau bolševikmečio metu nusi­skųsdavo, kad jų tautiečių per didelis užsiangažavimas į bolše­vikinę sistemą ateityje jiems gali labai ir labai daug kainuo­ti... .Taigi, atėjus rudiesiems na­ciams į Lietuvą ir pradėjus per­sekioti žydus, lietuvių masėje nebuvo likę palankaus žydams psichologinio' nusistatymo. Ma­sių opinija buvo daugiau prieš žydus, o juo labiau, kad tik prieš savaitę, 1941 m. birželio mėn. 14 d. buvo vykdomi masi­niai lietuvių išvežimai ir dalis žydų šiame baisiajame darbe aktingai dalyvavo, būdami NK­VD pareigūnais arba Kompar- ijos nariais ir kandidatais. Pa­minėjau lietuvių masių opiniją, nes 1941.6.23 d. sukilime prieš bolševikus aktingiausiai dalyva­vo masės — darbininkai, tar­nautojai ir eiliniai piliečiai. Jis sunkiuoju metu labiau ir pasi­reikšdavo. Inteligentija visuo­met laikėsi santūriau. Nežiūrint šitokios viešosios būklės, dau­gybė įvairių sluogsnių lietuvių tuoj ėmėsi gelbėti žydams, juos gelbėti iš mirties nasrų, slėpti ir užtarti kur tik galima. Šito­kia pagalba buvo teikiama, ne- alsižvellgiant į gręsiantį asme­ninį pavojų netekti laisvės ar­ba likti sunaikintam baisiosios' litlerinės karo mašinos. Tik la­jai menkas būrelis visokių vi­suomeninių padugnių veikė ne­palankiai nelaimėje atsidūru-
Dr. Jose Arce, argentinietis, 

kuris tapo išrinktas Jungtinių 
Tautų generates asėmblėjos pir­
mininku.

Atominės energijos komisija Washingtone paskelbė, kad pa­
gerinta atominė bomba buvo išbandyta Pacifike. Spėjama, kad 
bandymas buvo padarytas prie Eniwetok. Jokie pašaliniai ir sve­
timų valstybių atstovai neturėjo progos stebėti bandymus.

LIETUVIAI KOVOJE DEL ŽYDŲ LAISVĖS
Ifflb.______________________________________ _________________ ________________________________ '

Rašo JUOZAS ŠALNA1941 m. birželio mėn. 22 d, siems žydams. Bet buvo ir he-roiškų įvykių, kuomet hitleri­ninkų spiriamas žudyti žydus lietuvis ginklu pasipriešindavo arba net pats nusižudydavo... Visus šiuos faktus smulkiai su­registruos, patikrins ir nušvies nešališkas ateities istorikas, že­miau paminėsiu tik pavienius man žinomus lietuvių kovos epizodus dėl Lietuvos žydų lais- svės ir lietuvių pagalbą žydams jų baisiose nelaimėse ir varguo­se. Gerai žinau, kad mano men­ka plunksna toli gražu neatvaiz- luos tiksliai visos šios epopėjos, bet yra likę daug gyvų lietuvių ir žydų, kurie galės gera valia mano teigimus patvirtinti, pa­taisyti, papildyti ir tuo būdu sudaryti tikslų minėtų istorinių įvykių vaizdą. Giliai tikiu, kad gerbiamoji “Naujienų” redakci­ja neatsisakys šiam opiam rei­kalui atskleisti savo puslapių. Turiu dar pažymėti, kad antro­jo pasaulinio karo padariniai toli gražu neužsibaigė ir teks šiuo atveju labai ir labai skai­tytis su realia kasdienybe ir nuolat prisilaikyti reikalingo diskretiškumo', kad kalbant apie buvusias visos lietuvių tautos (populus) nelaimes nenukentė­tų dar žynius tautiečių skaičius.
1. Bendrosios pastangos 

gelbėti žydusKilus karui dalis žydų buvo patraukusi rytų kryptimi. Va­žiuoti, pėkšti, su dviračiais ir kaip tik įmanydami slinko link Rusijos. Pirmiesiems prisiarti­nus prie buv. Sovietų Sąjungos sienos, buvo jie sulaikyti ir ne­leista toliau Rusijos gil union vykti. Tuomet vieni visokiais gudrumais stengėsi pakliūti So­vietų Sąjungom o dauguma nu­leido rankas, pasidavė likimui ir grįžo į savo anksčiau gyven­tas vietoves. Ypač grįžo,, kas netoli buvo pajudėjęs nuo gyve­namosios vietos. Nemėginę vi­sai bėgti, pirmąsias dienas slė­pėsi kur įmanydami ir stengėsi viešai nesirodyti. Hitlerininkai juos gaudė, vežė už miestų ir šaudė. Tat ypač buvo vykdoma didesniuose centruose. Lietuviai pradėjo gelbėti žydus. Visuome­nės veikėjai ir dvasininkai krei­pėsi į karines vokiečių įstaigas ir reikalavo sustabdyti žydų žu­dynes. Tokiu būdu Kaune ką tik išėjusio iš bolševikinio kalėji­mo Z. T. buvo išgelbėta iš mir­ties nasrų Vll-me forte eilė žy­dų advokatų. Gelbėjimo akcija buvo vykdoma ir kituose mies­tuose bei miesteliuose. Ypač lien tuviai daug paslėpė žydų nuo pirmųjų vokiečių smūgių. Rė­mė žydus maistu, drabužiais, pinigais ir sudarinėjo krikščio­niškus dokumentus. Vokiečiai tuoj pajuto šią lietuvių akciją gelbėti žydus ir karo komen­dantų įsakymais viešai paskel­bė žydų judėjimo ir gyvenimo suvaržymus, juos liečiančią ju­risdikciją išėmė iš lietuvių ran­kų. ir nustatė žiaurias bausmes ne tik už pagalbą žydams, bet net už pasikalbėjimą arba bet kokį santykiavimą su jaįs. žo­

džiu visus žydų reikalus pasiė­mė patys tvarkyti ir išėmė šiuos reikalus iš lietuvių parei­gūnų kompetencijos. Kiek vė­liau įsteigė net specialiuos žydų' naikinimo ir jų turto grobimo savo vokiškąsias įstaigas, šių « įstaigų vadovais buvo žiaurūs sadistai, kurie be žmonių krau­jo fiziniai gyventi negalėdavo. Kaune buvo minima anekdotiš­kais žiaurumais SA pareigūnas Jordanus. Nuo jo menkai atsi­likdavo miesto komisaras bri­gade — fuehreris Crammer.Kai kurie lietuvių pareigūnai mėgino švelininti žydų likimą išleidžiant žydus varžančias tai­sykles. Taisyklių projektas bu­vo parodytas žymiam žydų vi­suomenės veikėjui ir civilinės teisės profesoriui Simanui Bie- liackinui ir, kuomet šis garbin­gas asmuo pasakė: “jeigu visas žydų persekiojimas šitokiomis taisyklėmis užsibaigtų, tai galė­tume dėkoti Dievui,” buvo mė­ginta tartis su vokiečių karinės valdžios komendantu. Iš karto vokiečių karys buvo taisyklėms pritaręs, bet vėliau, už keleto® dienų pareiškė: atvyko žydų reikalams nauji pareigūnai ir nei aš, nei Tapis tos šiuo r eika­lu negalite nieko daryti...” Pra­sidėjo negirdėtas žydų žudy­mas, kankinimas, jų turto — aukso, sidabro, brangenybių grobimas ir į Vokietiją gabeni­mas.Tuomet lietuviai žodžiu pa­reiškė vokiečiams protestą dėl žydų persekiojimo ir savos slap­toje spaudoje, ypač “Nepriklau­somoje Lietuvoje” ėmė pulti vokiečius už Lietuvos žydų nai­kinimus. Be to griežtai įspėjo visus lietuvius neprisidėti prie šio baisaus darbo ir visomis priemonėmis gelbėti nelaimėn pakliuvusiems žydams. Prasidė­jo visuotinė akcija žydams pa­dėti.Kiek vėliau buv. Respublikos Prezidentas Dr. Kazys Grinius, kum Mykolas Krupavičius ir prof. Jonas Aleksa įteikė vokie­čių generalkomisarui Dr. von Renteln memorandumą, kuria­me palietė ir baisųjį Lietuvos' žydų persekiojimą. Daugiausia už tai visi trys buvo suimti, žiauriai tardyti ir dėl senyvo amžiaus Dr. K. Grinius liko iš­tremtas visam karo stoviui į kaimą Marijampolės apskrityje, o kum M. Krupavičius ir prof. J. Aleksa išvežti į Vokietiją. Vi­siems buvo griežai uždrausta bet kokia viešoji veikla ir visi trys buvo akyliai vokiečių ges­tapo sekami. Prasidėjo ir kitų lietuvių inteligentų persekioji­mai. (Bus daugiau)—Vakar vakare sklido gan­dai, kad komunistai rengėsi su­kilimui šiaurės Italijoj, bet po­licija praneša, kad visoje šiau­rėje ramu.—Apskaičiuojama, kad strei­kuoja apie 200,000 angliakasių. Daugelis metė darbą, kai paty­rė, kad John L. kewis pripa­žintas kaltu.—Elpidio Quirino, naujas fi- ipiniečių prezidentas, prižadėjo ginti demokratinę tvarką.—42 metų amžiaus Utah val­stijos gyventoja Vera Alires pagimdė jau 20 kūdikių.
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Galima išsirašyti per “Nau 
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
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. PREZIDENTO TRUMANO KOVA UŽ DP’S
PAMOJIMAS
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A. L. D. D. NARIAI

WASHINGTON, D. C., 1948 
m. balandžio men. — “Išgel- 
bekime tikras aukas Sovietų 
agresijos”, prašo Prezidentas 
Trumanas. Kada Kongresas ga­
lutinai prieina prie svarstymo 
ilgai laukiamos legislacijos pa­
lengvinti padėtį Europos trem­
tiniu, galime tikrai tikėtis, kad 
Prezidentas Trumanas rems 
bile kokį pašalpos planą. Se­
natorius J. Howard McGrath 
(D., R. I.) pirmininkas demo­
kratų tautinio komiteto irgi 
pritaria greitai akcijai.

Likimas Europos tremtinių 
yra tikras ir būtinas rūpestis 
kiekvienos svetimkalbių gru­
pės Amerikoje, šios nelaimin­
gosios aukos Sovietų agresijos 
rado tikrą draugą ir čampioną 
prezidente Harry S. Trumane.

Jis visą laiką rūpinasi šia 
problema, pilniai suprasdamas, 
kad Jung. Valstybės turi įsteig­
ti pavyzdį visam pasauliui. 
Daugelį kartų jis atkreipė dė­
mesį Amerikos ir viso pasau­
lio žmonių į šių tremtinių pa­
dėtį. Jis tą pabrėžė kiekvieno­
je jo kalboje tautai.

Prezidentas Trumanas rei­
kalavo, kad bendras anglų- 
amerikiečių komitetas būtų 
įsteigtas ištirti problemą.

Daugumas opresijos aukų 
yra vietiniai gyventojai Centra­
les ir Rytinės Europos ir Bal­
kanų. Jau gruodžio 22 dieną, 
1945 m. prezidentas pareiškė: 
“Jung. Valstybės pasidalina at­
sakomybę palengvinti jų var­
gus. Turime palengvinti sąly­
gas įleidimui tremtinių į Jung. 
Valstybes. Taip darydami, mes 
galėsime būti pavyzdys kitoms 
pasaulio šalims, kurios irgi 
gali priimti dėl karo nukentė­
jusius. Aš jaučiu, kad mes pir­
miau turime įsileisti tremti­
nius ir duoti pavyzdį kitiems, 
kurie tada galės atidaryti jiems 
duris”. Jo pirmame pranešime 
Kongresui apie šalies stovį sau­
sio 6 d., 1947 m., prezidentas 
pasakė: “Jung. Valstybės gali 
pasididžiuoti, kad prisidėjo 
prie pagalbos žmonėms, kurie 
išgyveno baisų karą ir padėjo 
tautoms sutvarkyti savo tauti­
nę santvarką”. Bet jis pabrė-

žė atvirai: “Bet kaslink įsilei­
dimo tremtinių, nemanau, kad 
Jung. Valstybės pakankamai 
•šiuo reikalu pasidarbavo”. Jis 
prašė Kongresą “svarstyti šią 
pasaulinę problemą ieškodami 
būdų atlikti mūsų pareigą 
šiems tūkstančiams benamių 
kenčiančių tremtinių visų tiky­
bų”.

Nepatenkintas su reikalo 
eiga jis bandė surasti būdų, 
kuriems nebūtų reikalinga 
Kongreso užtarimo. Birželio 11 
dieną, 1946 m., jis paskyrė spe­
cialų komitetą iš Valstybės, 
Karo ir Iždo sekretorių, ir juos 
prašė padėti suformuliuoti pla­
ną dėl tremtinių. Buvo rasta, 
kad egzistuojanti įstatymai ne­
teikė jiems pašalpos.

Spalių 4 d., 1946 m., prezi­
dentas raportavo: “Priminti- 
na, kad kada p. Earl Harrison 
raportavo rugsėjo 29 d., 1945 
m., apie padėtį tremtinių Eu­
ropoje aš tuoj raginau žygius 
palengvinti šių žmonių padėtį. 
Aš vis giliai užinteresuotas šiuo 
reikalu”.

Savo kalboje Generaliniai 
Asemblėjai Jung. Tautų prezi­
dentas Trumanas sakė: “Keti­
nu raginti Jung. Valstybių Kon­
gresą autorizuoti šį kartą fi­
nansiškai remti International 
Ręfugee Organization ir prisi­
dėti prie kitų tautų priimti 
šiuos tremtinius, kurie nenori 
grįžti į savo buvusius namus 
del politinių ar tikybinių įsiti­
kinimų”.

1947 m. vėl jis ragino Kon­
gresą svarstyti tremtinių klau­
simą ir savo pranešime Kon­
gresui sakė, kad mes turime 
būti pavyzdys kitiems įsileidi­
me tremtinių ir pabėgėlių į 
Jung. Valstybes iš Europos. Vėl 
liepos 7 d., 1947 m., jis primi­
nė Kongresui, kad “kelis kar­
tus aš užtariau palankią legis- 
Jaciją įleidimui tremtinių į 
Jung. Valstybes kaipo imigran­
tų”.

Jis toliau pabrėžė: “Neturi­
me užmiršti, kad mūsų kraš­
tas buvo pastatytas imigrantų, 
daugumas iš kurių b ego nuo 
opresijos ir persekiojimo. Mus 
sustiprino energija ir įvairu-

UsA Telelinuu.
COVERDALE, PA. — Valentine Dolenc, 65 metų angliakasis, 

parodo nepasitenkinimą dėl teismo nuosprendžio ryšyje su John 
L. Lewis byla.

mas daugelio rasiu”.
Savo pranešime apie šalies 

stovį sausio 1948 m. preziden­
tas Trumanas ragino Kongre­
są leisti “daugeliui tūkstančių 
tremtinių, dar stovyklose už­
sienyje atvykti į Jung. Valsty­
bes”. Jis sakė: “Aš vėl raginu 
Kongresą pravesti tinkamą le- 
gislaciją tuoj, kad šis kraštas 
galėtų priimti savo dalį bena­
mių ir kenčiančių tremtinių 
visų tikybų. Tikiu, kad įsilei­
dimas šių žmonių duos mums 

L C

stiprumo ir energijos”.
Šie žodžiai mūsų prezidento 

ypatingai ryškūs šiuo momen­
tu, kada Senatas svarstys įsta­
tymą įvykdinti administracijos 
dažnai kartotas rekomendaci­
jas padėti žmonėm, kurie tiek 
daug kentėjo už-savo lojalumą 
demokratiniams principams.

Ir dabar šioj pačioj vietoje 
kaip liūdna ir skaudu nuo visų 
atskirtai gyventi. Nuo ryto iki 
pietų pamokos, paskui kelios 
valandos laisvos, ir vėl eini į 
pamokas. Pareinu išvargus į 
savo mažutį kambarėlį ir įsmei­
gus į vieną tašką akis galvo­
ju... ar yra tikslas gyventi.

O žmonės kito žmogaus nie­
kuomet nesupras, gal tik pasi­
tyčios. Tad galiu drąsiai saky­
ti, yra žmonių, bet nėra žmo­
gaus. Jeigu' žmogus juokiasi, 
tai juokias su tavim kiekvie­
nas, jei žmogus verkia, tai ver­
kia pats vienas.

Na, bet užteks apie tokį gy­
venimą rašyti. Teta tur būt la­
bai nustebsi perskaičius šį laiš­
ką, tačiau aš kitaip negaliu ra­
šyti — rašau ką mano širdis 
jaučia. Lauksiu dabar tetos 
laiško.

1. Liūda šimke'vičiutė — iš­
tekėjusi, Mykolo šimkevičiaus 
sesuo, kilusi iš Alko km., Rie­
tavo parap., Telšių apskr.

2. Basė Sandargaitės — iš­
tekėjusi, Povilo Saudargo se­
suo, kilusi iš Vatušių km., Rie­
tavo parap., Telšių apskr.

Ieško Jonas Puškorius, buvęs 
Rietavo pašto viršininkas. Jo 
adresas: D.P. Camp 12, Salz- 
burg-Glasenbach, Austria.

3. Ignas Sutkus iš Seredžiaus.
Ieško: Pusseserė. Antanina 

Žindžiūtė-Puškoriene, kilusi iš 
Sabališkių km., Šakių apskr. 
Jos adresas: D.P. Camp 12, 
Salzburg-Glasenbach, Austria.

Virš minėti asmenys malo­
niai prašomi atsilieptų arba 
žinantieji apie juos pranešti 
virš minėtais adresais, arba at­
siliepti ar pranešti sekančiu ad­
resu: Jurgis Endriukaitis, 222 
So. Bissell

Phones VIRGINIA 8583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėk uždaryta.

Subatomįs nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai

St., Virden, Ill.

Laiškas iš Lietuvos —Iš Londono muziejaus iš­
vogti du auksiniai kardai, ku- 
rie savo laiku priklausė kuni­
gaikščiui Wellingtonui.

Šidlauskas (Vilai- 
Kassel-Oberzwehren, 
Mattenberg, Forty 

Street 8, Germany,
one, paieško:

Adomas 
nis), (16) 
DP Camp 
Second 
USA

1. Brolių Stanislovo Šidlau­
sko ir Antano Šidlausko, kilu­
sių iš Vaikių Lauko kaimo, Lau­
kuvos valsčiaus, Tauragės ap­
skrities ;

2. Pusseserės 
laites, kilusios 
čiaus;

3. Bujauskų,
k utiniu laiku, kiek žinoma, Ka­
nadoje;

4. žatkevičių, kilusių iš Van- 
kių kaimo, Laukuvos valse.;

5. Ponios Herbst, gyvenusios 
Chicago j e.

Elenos Rimgai- 
iš Tverų vals-

gyvenusių, pas-

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BĘUNSWICK 0597

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY
DR. STRIKOL’IS

Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

8

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 1

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DANTISTAS
4800 S. Ashland Ave

YARds 2148

AK1ĮT SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

/V*/ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
™ || Į j B Up Savings, (current rate)

a Ll Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
ng M BĮ gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

g drausti iki $5.000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 

SKAITYTI “NAUJIENAS’

DR. BRUNO J
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir seKmadie- 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Kili LIETUVIAI DAKTARAI

arba net vyresnius už sa- 
Darbo turiu labai daug, 
mokytojauju pirmus me- 
reikia pamokoms prisi-

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADEK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Jkę*į.

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. . CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Rres.

Laišką gavo E. Kidžius, 708 
Penna. Ave., Elizabeth, N. J.
Miela Teta, Dėdė ir Algirdai: 

įSieniai, labai seniai rašiau 
Jums laišką. Kalta ąš, kaltas 
ir mano gyvenimas. Jis toks 
keistas, kad aš dažnai jo ne­
suprantu ir klausiu pati savęs, 
ar yra tikslas, prasmė gyventi. 
Man jau nusibodo gyventi, nes 
gyvenime nieko nėra gražaus, 
nėra idealų, viskas tik tuštu­
ma, purvas ir kvaili žmonių 
žodžiai.

Pernai pavasarį baigiau gim­
naziją, o šįmet mokytojauju. 
Mokinius turiu savo vienmin­
čius 
ve. 
nes 
tus,
ruošti, o nuorėdama gauti dau­
giau pinigų pasiėmiau daug 
pamokų. Kitą dieną turiu net 
po 1041 pamokų. Taip ir varg­
stu per . naktis dirbdama.

Be to, dar kartu studijuoju 
ir dabar, ir ryt važiuoju vienų 
egzaminų laikyti. O tos dienos 
visos tokios vienodos, monoto­
niškos, ir taip liūdna, skaudu, 
kad gyvenime tiek daug, kan­
čių, o laimės :nėra.

Aš laikau tą žmogų didžiau­
siu kvailiu, kuris pavartojo žo­
dį “laime”. Toks žodis bent 
mano gyvenime visiškai neeg- 
zistuųja, ir iš viso aš netikiu, 
kad pasaulyje galėtų būti lai­
me: gal tik koks nors laikinas 
apsvaigimas, ir žmogus įsivaiz­
duoja, kad tai esanti laimė.

Mokindamas! svajojau, kū­
riau gražias gyvenimo svajas, 
bet kai susiduriau su žiauria 
gyvenimo tikrove, visiškai ne- 
bekenčiu gyvenimo. Ir kur gi 
nebūsi žmogus pesimistas, jei­
gu pačioje jaunystėje tiek daug 
įvairių nemalonumų..

Peirik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti iš anksto $

Jūsų vestuvių paveikslą nu­
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa­
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

1P3,, WIE MAD GENIUS OF PERIL HĄ1_£ 
F Sius with talents that scare akid' 
A • MANKIND MAY WELL SQ0DD£p

8V IT ALI- -LEACAJ by IT ALL. —

j THAT CUCKOO OR' j THE VOICE / 
motive got of my_captor! 
ON T/4£ BALL !!

TUG VOICE

<4

> HOWEVER. AM I 
TO ESCAPE HIS 

CLUTCHES ?

b

&A.

V , '

< A X./'

JOS. F. BUDRIU, Inc.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill

Tel. CALUMET 7237.

Aukso Brangenybių.

Didelė krautuvė rakandų geriausių Amerikos išdirbysčių.
Pasirinkimas didelis vėliausių madų Elektrikinių Šaldytuvų, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Prosinimo Mašinų, Dulkių Valytuvų, 
Rašomų Mašinėlių, Jewelry, Diamontų Žiedų, Laikrodėlių, Sidabro

Se-Naujos Radios ir Television 
tai, Elektrikiniai Rangei, Gasi- 
niai Rangei, Kombinacijos Pečiai, 
Alyviniai pečiai.

Viskas parsiduoda ir lengvais 
išmokėjimais. Perkant už $100.00 
gausite $20.00 vertės dovaną.

Sudriko Radio Programai naujų laiku—Nedėlios vakare 5:30 P. M. 
iš didelės Radio Stoties W., C. F.L., 1000 K.

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto pirmadieniais, Ketvirtadieniais ir 
vakarais iki 9:30 P. M. Utarninkais, Trečiadieniais, Penktadieniais 

ir šeštadieniais iki 6 vai. vakaro, o Nedėliomis uždaryta. . .

DR. A. JENKINS
' PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p

TreČiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: 
Resid. Tel.

P-
P-

PROSPECT 3838
VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) / 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas Ir Akinių.Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

4

ir

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

! HERE COMES 

TAIS MAD DOUBLE -

Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63r(T ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH l 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054
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19 PAKALNIU STREIKIERIŲ 
AREŠTUOTA

ARMOUR KOMPANIJA SAKO, KAD DAUGIAU DARBININ­
KŲ SUGRĮŽTA Į DARBĄ. UNIJOS VIRŠININKAI PANEI­
GIA KOMPANIJOS PAREIŠKIMĄ.Vakar (antradieni) jau 35 dienas streikavo skerdyklų dar­bininkai Chicago j ir kitur kra­šte. Kokia streiko padėtis bu­vo šią savaitę pradėjus?Praėjusios savaitės gale Ar­mour kompanijos viršininkai paskelbė, kad pirmadienį, ba­landžio 19-tą, kompanija atida­rys savo Įmonę Chicago j. Pa- kaunių darbininkų unijos pre­zidentas Helstein pareiškė, jo­ge! nežinia kada kompanija ati­darysianti įmonę. Tuo tarpu pirmadienį daugiau policijos buvo sutraukta streiko apylin­kėmKompanijos pareiškimas an­tradienį teigė, kad pirmadienis buvo geriausia diena nuo to lai­ko, kai streikas prasidėjo, reiš­kia, daugiau darbininkų dirbo įmonėse. Kompanija dar paaiš­kino, kad iš 21 įmonės, kurias ji operuoja visame krašte, ke­turios dirbančios normaliu tem­pu, dvi pasilieka visai uždary­tos, o kitose irgi darbas eina, nors ne pilnai.Skerdyklų darbininkų unijos prezidentas Helstein paaiškino, kad kompanijos pastangos ati­daryti įmones iššovė atgal, kad praėjusį pirmadienį mažiau dar­bininkų (jų tarpe ir ofisų per­sonalo) atsilankė į darbą, ne­gu bet kurią pirmesnę dieną nuo to laiko, kai streikas kilo.Taigi kompanijos ir streiko vadų pareiškimai griežtai sky­rėsi.O kitos žinios antradienį iš streiko kalbėjo apie areštavimą 19 streikierių. Trylika jų buvo suimta L (iškeltojo kelio) trau­kiny ties Wallace gatvės sto­timi. Jie yra kaltinami užpuo­limu tų darbininkų, kurie no­rėjo vyktį į darbą stok j arduo­se.šeši streikieriai buvo suimti Armour kompanijos kiemo sto­ty. šie yra kaltinami betvarkės kėlimu.Šen ir ten ėmė reikštis už­puolimų ant tų dahbininkų, ku­rie grįžta į darbą. Kas turi pa­tyrimo iš streikų, tai žino, kad muštynės, atakos prieš streik­laužius ima reikštis, kai strei­kuojančių eilės pradeda pavarg­ti. O nuovargio šiame streike yra nemažai. 35 dienos streiko ilgokas laikas. Be to, šiandien pragyvenimas brangus ir jis spaudžia nedirbantį žmogų la­bai kietai. Pagaliau, tenka tu­rėti minty faktas, kad bent Chicago j e daugumą streikierių sudaro juodveidžiai, kurių už­darbiai, bendrai imant, nebuvo aukščiausi ir, kas ne mažiau svarbu — kad juodveidžiai ne­pasižymi ypatingu taupumu, kad juodai dienai nedaug jų tu­rėjo pasidėję atsargų. Taigi streikas juos pradėjo varginti gan greitai.Dar vienas antradienio pra­nešimas sako, kad valdžios at­stovai vėl deda pastangas mė­sos paruošimo kompanijas ir jų streikuojančius darbininkus taikyti ir šituo reikalu buvo nu­matytos konferencijos vakar (antradienį) ir šiandien, trečia­dieni.

žuvo Važiuodamas 
Vogtu AutojnobiliuTrys vyrai važiavo vogtu au­tomobiliu praėjusį antradienį Cicero avenue. Ties 41 gatve mašina prakirto tilto tujrėklę ir nukrito į Sanitary District ka­nalą.Vienas iš važiavusių, Law­rence Ahlstrom, 19 metų, 1307 N. Campbell avė., buvo sunkiai sulamdytas ir prigėrė. Kiti du

spėjo atidaryti mašinos duris ir išlipti iš jos. Brighton Parko policija vėliau juos suėmė. Jie pasirodė esą William Boykin 19 metų ir Melvin Walker, taipgi 19 metų.
Paklausė Unijos 
Patarimo, Turi 
NaudosTrokus operuojančios kompa­nijos, kaip ir kitos, turi pro­blemų, su darbininkais. Ketu­rios tokios firmos jautė, kad trokų vairuotojai neužtektinai rūpinasi apsaugoti mašinas nuo sužalojimo, kad jie nepaiso lai­ku atlikti skirtas užduotis, ben­drai, kad jie nerodo noro koope­ruoti su samdytojais.Trokų vairuotojų unijos Chi­cagos lokalo direktorius Fenner patarė kompanijoms primiti vairuotojus i savo parengimus, dėti vairuotojų atvaizdus lei­džiamuose laikraščėiuose, duoti progos vairuotojams užimti aukštesnes vietas, palaikyti ski­riamus vairuotojams kamba­rius švarius, skirti juos kafe- terijų ir kitokių skyrių prižiū­rėti, ir tt.Tos keturios kompanijos pri­ėmė unijos viršininko patarimą. Dar nesuėjo šeši mėnesiai, bet jau kompanijos .pastebėjo tro­kų vairuotojų žymiai geresnį kooperavimą. Jos ketina ir to­liau palaikyti naują darbo san­tykių sistemą._____ -
Numato, Kad Užgirs 
Automobilių Dar­
bininkų StreikąDETROIT, Mich. — Vakar čia įvyko automobilių darbinin­kų unijos vykdomojo komiteto posėdis. Svarbusis posėdžio klausimas buvo 75,000 Chrys­ler korporacijos darbininkų streikas.Streikuoti jau yra nubalsuo­ta. Padaryti įvairūs prisiruoši­mai streikui. Beliko vykdoma­jam unijos komitetui užgirti ar paneigti streiko paskelbimą.Pasiekusios Chicagą antra­dienį priešpiet žinios teigė, kad vykdomasis komitetas streiką autorizuos. Bet, sako tie pra­nešimai, darbininkų reikalavi­mas pakelti algas bus žymiai sumažintas. Iš karto jie reika­lavo algų pakėlimo po 30 cen­tų valandai, o vykdomasis uni­jos komitetas sutiksiąs priimti 18Į/2 centų valandai pakėlimą.Laukta pilnesnių žinių apie kalbamą posėdį ir jo priimtus tarimus.
Darbai Kasyklose 
Vėl SustojoHERRIN, Ill. — Darbai Illi- nois valstijos minkštųjų anglių kasyklose antradienį buvo prak­tiškai visai sustoję. Angliaka­siai, supykę kad teismas rado kaltą jų unijos vadą John Lew- isą, nėjo dirbti naktį į antra­dienį.Tą naktį iš 40 didžiųjų ka­syklų valstijoje tedirbo tik pen­kios. Taigi naktį į antradienį angliakasiai valstijoje nedirbo. Reikšta nuomonė, kad jie ne­dirbs nė antradieni (t.y. vakar) ir lauks žinių, kokia bausmė bus paskirta John Lewisui.Darbas sustojo unijos parei­gūnų neveikiamas. Štai pavyz­dys: prie vienos kasyklos susi­rinko 60 darbininkų; pirm nu­sileidžiant žemyn jie pasitarė ir sugrįžo namo. Taip dalykai vyko ir prie kitų kasyklų.
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Abejoja Del 
Chicagos GarbesChicagą yra žinoma kaų: “windy city” — vėjuotas mie­stas. Kai kurie žmonės mano, kad Chicaga esanti labiausia vėjuotas miestas Amerikoj, c tai reiškia savotišką garbę, sa­kytum, “čempionatą”.Bet R. E. Lautzenhisėr, ku­rio žinioje yr.a valdiški oro re­kordai, sako, kad mįestą Ama­rilio ar kurį kitą Texas-Kan­sas-Oklahoma lygumose (plains) galima taip pat vadinti “windy city”, kaip Chicagą.Pasak Lautzenhiserio, Chica­ga yra vėjuotas miestas, bet negalima sakyti, kad labiausia vėjuotas krašte. Jisai aiškina, kad nuo 1890 iki 1905 metų Chicagos vejas buvo rekorduo- jamas punkte 274 pėdų aukštu­mo nuo žemės. Vidutinis tuo laikotarpiu vėjo greitumas bu­vęs 17 mylių per valandą.Nuo 1942 metų vėjui yėkor- duoti instrumentai buvo perkel­ti į Chicagos municipalinį ae­rodromą ir įrengti 37 V2 pčdų nuo žemės aukštumoje, čia vė­jo smarkumas žymiai sumažė­jo. Jo vidutinis smarkumas pa­sirodė esąs tik 9—10 mylių va­landoje. YLautzenhiser pažymi faktą, kad aukščiau nuo žemės vėjas būna smarkesnis.
Laiškas iš Vokietijos

Laišką gavo E. Bertcher, 
3222 So. Wallace st., 

Chicago 16, Ill.(Ištraukos)Gerbiama Ponia Elizabeth:Gal nemažai nustebsi gavu­si netikėtą laišką. Apie Jūs su­žinojau iš mūsų artimų kaimy­nų: kad jis su Jumis susirašo ir jau kelis pakietus iš Jūsų yra gavę. ; 1Aš nežinau, ar Jūs mane pa­žįstate. Mano tėvai Jūsų šeimą gerai pažįsta.Iš mūsų giminių mes nieko nebežinome kur jie visi per karą išsimetė. Amerikoje turi­me giminių, bet nežinome kur jie randasi, o be to, jie yra to­limo kraujo gentys.Čia mes esame tik vieni su tėvais ir su sunkiai kare su­žeistu broliu. Bet mano šeimai priklausome tik aš ir trys ma­ži vaikai. Mano vyras atsisky­ręs, manim ir vaikais jis visai nesirūpina.Gaunu mažą pašalpą iš vo­kiečių valdžios, bet ne daugiau kaip kitos moterys, kurios vy­rus turi. Yra blogas ir sunkus gyvenimas vienai.Bebėgant nuo fronto viską palikau, negalėjau nieko pasi­imti, ba teko tuos mažus vai­kus neštis. O ir čia atbėgus, vis tiek vienas sūnelis mirė, nes neturėjau kuo aprėdyti: per­šalo ir gavo plaučių uždegimą. Likusieji vaikai irgi ligoninėje ilgai gulėjo. Mano broliai ir tėvai negali man padėti, nes ir jie patys nieko neturi.Aš norėliau Jūsų prašyti, gerbiamoji Ponia, ar nebūtu­mėt mielaširdinga paaukoti mus vargšams ką nors: atsiųs­ti kokį mažą pakietėlį, jeigu turit, kokių atliekamų drabu­žių, ar senų baltinių, ar kokią porą gramų siūlų. Jau antri metai kai mes visi einame be baltinių. Jeigu galėtumėt kiek sušelpti, būčiau labai dėkinga.(Jeigu kas galėtų šiai mote­riai pagalbos pasiųsti, prašo­ma kreiptis aukščiau paduotu p. Bertcher adresu. Ji suteiks moters tremtinės adresą.--RedJ
‘NAUJIENAS'1 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS..

Laiškas iš Vokietijos
★

Laišką gavo Mrs. A. Grete, 
6230 So. Albany Ave., 

Chicago 29, Ill.(Ištraukos)Gerbiamoji Ponia!Dėkoju Jums už laišką ir sveikinimus su šv. Velykomis. Tikrai labai nudžiugau gavusi Jūsų laišką, kurio visai nesiti­kėjau.Artėja Velykos, bet jos nene­ša' tiek džiaugsmo, kaip Lietu­voje. Nesėdėsime prie bendro Velykų stalo, nes tėveliai ken­čia sunkią rusų priespaudą Lietuvoje, o aš viena toje bai­saus karo išvargintoje Vokie­tijoje. Taip širdį skauda prisi­minus laimingas šv. Velykas su savo namiškiais, žmogus tik tada supranta jo vertę, ka­da netenka.Pas mus jau pavasaris. Me­džiai skleidžia lapus ir aplin­kui pievos žaliuoja. Saulutė puikiai šviečia, bet svetimoj šaly rodos ir saulė ne tokia šilta ir gėlės ne tokios gražios.Graži lietuviška liaudies dai­na ir šokis žavi kiekvieno klau­sytoją. Siunčiu Jums mūsų an­samblio fotografiją. Kryželiu pažymėta esu aš. Jūs tur būt matėte ir girdėjote lietuvių liaudies instrumentą kankles.Merginos, kurios sėdi turi kankles, kuriomis groja—kan- kiuoja, o mes visos dainuoja­me. Trūbos taip pat senovės lietuvių buvo pučiamos, o kiti groja ant lumzdelių, birbynių ir skudučių. Tai mūsų kaimo jaunimo instrumentai. Aš ma­nau, kad Jūs Lietuvoje tai ma­tėte. Jie visi padaryti iš me­džio. Mes taip pat šokame ir senoviškus liaudies šokius.
' ' ■ ! ■ - • •• 'A TAnsamblyje gyvenimas biskį nuramina ir pagražina liūdnas ir sunkias treihtinio dienas.jūs rašėte, kad Jūsų vyras ir Jūs dirbate dirbtuvėje.-Taip, Jūs dirbate ir yisko turite, o mes taip pat dirbame, ir nieko neturime. Vokietijoje perkama viskas ant kortelių, o mes sve­timšaliai tokių kortelių negau­name. Taigi ką nors pirkti rei­kia brangiai mokėti, penkis ar dešimt kartų brangiau, negu krautuvėj. Visa mūsų laitu ė ir paguoda, tai mūsų broliai ir seserys gyvenanti Amerikoje. Jei ne Jūs, tai nevienas jau būtume numirę. Mes supran­tame, kad Jūs sunkiai dirbate, bet nesigailite ir mums. Mes tikime, kad galėsime dirbti ir dar sunkiau, kad tik laisvam krašte, o paskui galėtume ir Jums atsilyginti už dovanas mums vargšams.Dėkoju Jums už viską.———— —

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Hep Cat

WHEN LAURITZ MELCHIOR, the Metropolitan 
Opera’s great tenor, toots his horn, even his kitten, 
“Pet,” seems impressed. Mr. Melchior, together with 
George Ęrent, Frances Gifford and Jane Powell, stars 
in M-G-M’s Technicolor musical, “Luxury Liner.”

XX XX
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★
Laiškus gavo B. Gurskienė, 
3266 So. Halsted St., Chicago 

8, Illinois.Mieloji Ponia:širdingiausias ačiū už Jūsų linkėjimus; mažoji Janina spe­cialiai dėkoja už atsiųstus pa­veiksliukus.Pamažu žengiam į naujus metus, čia esantiems didelis klausimas, ką jie mums duos.Mūsų artimieji liko Lietuvo­je ir mes neturime jokių žinių apie juos. Vienas Dievas teži­no, ar jie dar gyvi.Paskutiniu laiku iš mūsų stovyklos pradėjo žmonės va­žiuoti į Kanadą^. Daugiausia važiuoja nevedę, bet gali va­žiuoti ir vedusieji. Vienok jie turi skirtis su savo šeimomis: jų šeimos gali atvažiuoti tik vėliau. Taigi nežinau, ar leisti savo vyrui vienam į Kanadą važiuoti. :-x-:Brangioji Tautietė:Jums širdingai dėkoju už nuoširdų laišką, žodis kitas iš mūsų gyvenimo:Gyvename barakuose. Mano kambarys yra 4x4% metrų ir gyvename jame keturiese: aš, mano du vaikai ir teta. Kai mano vyras atvažiuoja, tai tu­rime sutilpti penki.Kambary laikome viską—ir suubagautas bulves ir anglis, čia ir verdam, ir dirbam, ir miegam.Ryte 8:30 valandą aš išva­žiuoju į darbą ir grįžtu namo 6 valandą. Dirbu todėl, kad įstaigoje galiu gauti pietus, nes už savo mėnesinę algą beveik nieko negaliu nusipirkti.:-x-:Brangi sesė amerikietė:Širdingai dėkoju už suknelę, o ypatingai už malonų raštelį.Keletas žodžių apie savo šei­mą. Esu baigusi gimnaziją ir aukštąją prekybos mokyklą.1940 metų vasarą į Lietuvą at­ėjo bolševikai ir sugriovė visą mūsų gyvenimą. Birželio 14 d.,1941 metų anksti rytą rusai su­ėmė mano seserį, jos vyrą ir vaikus (kurių vienas buvo ke­turių ir pusės metų, o kitas šešių) ir išvežė į Sibirą. Aš likau neišvežta tik todėl, kad gyvenau Kaune.Rusams 1944 metais antrą kartą slenkant į Lietuvą pabė­gau Vokietijon. Jau septyni metai kai neturiu ramaus gy­venimo. :-x-:Gerb. Tamsta:Neturėdamas nė giminių, nė pažįstamų Amerikoje nutariau į Jumis, gerb. Ponia, kreiptis prašymu: gal Jūs ar kita kuri Amerikoje gyvenanti lietuvių šeima sutiktų man pagelbėti,
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TIKRAS PIRKINYS. $6900 už 3 
flatus. Pečium šildomas. 955 No. 
Wolcott. Savininkas ARDmore 3453

BARGENAS
Savininkas duoda dėl greito par­

davimo už $10,500.00 3 aukštų mū­
rinį namą ir cottage iš užpakalio. 
9 pagyvenimų su voniom. Pečiais 
šildomas. Įplaukos $156.00 į mėnesį. 
2918 So. Union. Savininkas 3415 
So. Wallace. ATLantic 9815.

STUBA, GARAŽAS, 4 kamba­
riai apačioj, 2 viršuj. 1 beismonte. 
$12,000. Savininkas 444.2 S. Wash­
tenaw.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas su taverna. Keturi kamba­
riai ir 5 kambarių flatas ir krau­
tuvė, 2 karų garažas. 4238 South 
California.

____ L_____________________

RIVERSIDE
78 NUTTAL ROAD

Labai skirtingi namai.

Tiktai $30,000—Išmokėjimais

Didelės žemės — gražūs medžiai. 
Labai didelė mūrinės Georgian, sti­
liaus rezidencija, tile stogas, tile 
prausykla, tile powder room, natū­
ralus židinys, seklyčia 20x27 pėdų, 
Sun room, 3 labai dideli miega­
mieji, gasu šildoma, plasteriuotas 
beismontas, 2 karų garažas, aplin­
kui puikūs namai, arti mokyklos, 
krautuvės ir transportacija.

Telefonuokite:

RIVERSIDE 5423 arba 
TUX. 8810.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Čia nusipirksite arba parduosite 

namą greičiau, geriau ir pelningiau. 
Su visokiais Real Estate reikalais 
prašome kreiptis pas mane. Visi 
gerėjasi mano prieteliško patarna­
vimų darbais. NOTARAS:—Padarau 
ir užtvirtinu visokius legalius do­
kumentus. 40 metų šiame biznyje.

CHARLES URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

Tel. PROspect 6025 
Chicago 29, Illinois.

PERSONAL
Asmenų Ieško

AL RAGAUSKAS paieško Juozo 
Ragausko, sūnus Vlado iš Kauno 
apskričio, Pakuonio vals. Prašome 
kreiptis dėl antrašo pas K. O. Bal- 
tramaitį, 221 Bond St., Elizabeth, 
1, New Jersey.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

MODERNIŠKA TAVERNA par­
davimui. Išvystatytas biznis per 12 
metų. Taipgi 6 kamb. gyvenimui 
flatas viršuj. 4075 Archer Avė. arti 
California Ave. Kreiptis GROvehill 
5829.sušelpdama maistu ar kuo ki­tu. Mes esame šeima suside­danti iš penkių narių: aš, žmo­na ir trys vaikai, kurių vyriau­sias yra 15, o jauniausias 7 metų.Šiuo mometnu esame atsidū­rę labai blogoje padėtyje, mes maistas gaunamas iš IRO yra labai blogas, o ir jo augančiam jaunimui neužtenka.(Jeigu kas norėtų šiai šeimai pagelbėti, tai prašoma praneš­ti poniai Gurskienei, o jį su­teiks prašančiojo pagalbos ad­resą ir galėsite siuntinį pasiųs­ti. Adresas yra toks: Mrs. Bar­bora Gurskis, 3246 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Pranašauja Muilo Ir 
Riebalų TrukumąMorrison viešbuty, Chicago j, šiomis dienomis laikoma Clean­ing Industry konvencija. Joje pareikšta įspėjimas, kad Ame­rika ir vėl gal pajausti truku­mą riebalų ir muilo, šių reik­menių atsargos tebėra dar taip menkos, kad didesnis krovimas karu? atsargų ) galįs 'iššaukti jų trukumą.Taigi, žiūrint į ateitį, gal teks tas reikmenes vėl racionuoti.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia
SHOP JANITOR 

GERAS MOKESTIS 
plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybės apdrauda.
4545 W. CORTLAND.

REIKIA VYRO ne senesnio 35 
metų, bendras dirbtuvės ir ware­
house darbas. Nuolatinis. Geras 
mokestis pradžioje. Daug viršlaikio. 
Patyrimo nereikia. Kreiptis po 9 
ryto. 1600 So. Clinton St.

REIKIA
OFF PRESSERS

Prie gerų custom kautų.
GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

Malonios darbo sąlygos.
Kreiptis dabar!

JOHN HARPER & CO.
222 W. Monroe St., 6-tas aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkųir parbininkių

REIKALINGA MOTERIS arba 
vyras dirbti už baro. Mokestis $45. 
2140 So. Halsted St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS, Cook- 
Second. Kambarys, valgis, geras 
mokestis. Sekmadienį’ nereikia dir­
bti. Pašaukti UNIversity 4800 tar­
pe 9 ir 2 po pietų, Collect.

REIKIA SENYVOS moters prie 
lengvo 'Stubos darbo. Kambarys ir 
valgis. Mažas mokestis. Tinkamam 
asmeniui geri namai. HYDe Park 
4562. Pašaukti rytais.

REIKALINGA 
FORELADY

Patyrusi prie moterų sportų rūbų 
Tokios, kuri mokėtų padalinti 

darbą dėl section work ir 
nustatyti kainas. 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

TUTIE SPORTSWEAR 
229 So. Market St. 

DEArborn 3606.

Reikalinga 
ŠEIMININKĖ 

$30.00 į Savaitę
Patyrusios reikia

Ne senesnės kaip 40 metų. Suaugę. 
Būti čia. Privatus kambarys. 6 die­
nų darbo savaitė. Rogers Park. Pa­
simatyti 2509 W. Cermak Rd. Tel.

BISHOP 5400.
Arti Anerbach.

REIKALINGA
VEITERKA

Kreiptis asmeniškai
Air Conditioned

HARRISON HOTEL
601 So. WABASH

REIKALINGA MOTERIS prižiū­
rėti senyvą moterį. Lengvas stubos 
darbas. 3 suaugę. $18.00 į saavitę.

Pašaukite HARRISON 2172 
Miss De Ward.

REIKALINGA MOTERIS skirs­
tyti skudurus. Pastovus darbas. Ge­
ras mokestis. Atsišaukti į 
Advance Iron and Metal Salvage.

1144 So. Fairfield Ave. 
KEDzie 4608.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui

REIKIA 4 kambarių, nefornišiuo- 
tu. 3 suaugę. Be lepintinių. FROnt- 
ier 2506.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai 

FURNIŠIUOTI 
KAMBARIAI VYRAMS 

2140 SO. HALSTED 
STREET.

RENDON KAMBARYS dėl 2 šva­
rių vyrų. Ant pirmo aukšto.

1700 So. Halsted St.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įyainisi Pataisymai_______

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


